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ВОВЕД

Уметноста мора да го претстави светот како променлив. 
И да ја помогне неговата промена. (Ернст Фишер)

Во услови кога квалитативните промени на 
општеството се замаглуваат, ОСТЕН и овој 
пат триумфираше со својата посветеност 
кон промовирањето и воздигнувањето на 
уметноста. Ветувањето кон традицијата 
одржувана цели 70 години е исполнето!

Светската галерија на цртеж и нејзините 
две манифестации ОСТЕН БИЕНАЛЕ на 
цртеж и ОСТЕН БИЕНАЛЕ на НАГРАДЕНИ 
АВТОРИ се симбол на упорноста на 
ОСТЕН, кој со силно убедување дека 
клучот за позитивна промена во светот 
го има токму уметноста, сигурно граби 
напред во остварување на нови успеси. 
Заради неговата уникатна перспектива за 
една значајна уметничка форма – цртежот, 
заради неговата импресивна и осмислена 
колекција, заради сите креативни и 
иновативни иницијативи за соработка кои 
помагаат подобро да се разберат и повеќе 
да се ценат уметниците во целиот свет, 
како и за воспоставувањето на глобално 
препознатлив глас на уметничкиот свет 
од Скопје, Македонија – ОСТЕН стана 
меѓународно препознатлив бренд во 
областа на уметноста. Препознавањето 
на нашите заложби и активности ширум 
светот е само дополнителна мотивација 
и потврда дека заедно со уметниците – 
нашите драги соработници и пријатели 
сме на вистинскиот пат и дека растеме. 

ОСТЕН БИЕНАЛЕТО на ЦРТЕЖ Скопје 2016 
е исклучително успешно според бројот на 
учесниците (690), според разновидноста на 
културите на земјите кои овие уметници ги 
претставуваат (66 земји), а особено според 
квалитетот на пристигнатите дела (2240).

Огромниот интерес за учество на 
ОСТЕН БИЕНАЛЕТО на ЦРТЕЖ Скопје 
2016 бараше посебно професионален 
пристап при процесот на селекција, па 
тој се одвиваше во три фази: избор на 
уметници од национални куратори (на 4 
земји), селекција (селектори) и жирирање 
(интернационално жири). 

Во процесот на селекција и жирирање 
беа издвоени уметниците/делата со 
најголеми и најоригинални уметнички 
достигнувања. Нив ќе имате прилика да ги 
запознаете во ова издание на каталогот, 
а ОСТЕН, страница по страница, ќе ве 
води низ чудесниот свет на уметникот, 
кој низ свој автентичен израз раскажува 
приказни за убавото и за креативните 
процеси на времето во кое живееме, а кои 
го обликуваат неговото творештво.

Како и секогаш, во преден план е цртежот со 
кој започнува целата приказна, а понатаму 
се развиваат новите облици, раскажани низ 
разни изразни форми и низ разни медиуми. 
Финалниот производ е волшебен и има за 
цел да ве маѓепса, да навлезе во вашиот 
внатрешен свет, но не да го узурпира, туку 
да го разбранува еквилибриумот со нови 
сензации на спознавање и уживање во 
светот околу нас.

За да го доближи ова доживување до 
што поширок аудиториум, ОСТЕН оди во 
чекор и со новите медиуми, платформи 
и технологии, работи и понатаму ќе 
работи на афирмација на уметниците на 
меѓународен план преку надградување на 
веќе постојната дигитална инфраструктура 
која ги поддржува проектите Биенале 
на цртеж и Биенале на наградени автори 
(osten4art.net).

Со секој нов чекор, со секоја нова 
идеја, со секоја нова одлука, ОСТЕН е 
поблиску до остварувањето на својата 
заложба - издигнување над сите пречки 
на секојдневието и приближување на 
светските уметнички изрази до вас – 
ценетата публика.

Од организаторот
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FOREWORD

The selection process and the jury work 
distinguished artists/works with the greatest 
and most original artistic achievements. You 
will have a chance to get to know them in 
this edition of the catalog, while OSTEN, 
page after page, will guide you across the 
amazing world of the artist, who through his 
own authentic expression tells stories about 
the beautiful and the creative processes of 
the times in which we live and which shape 
her/his work.

As always, in the foreground is the drawing, 
which marks the beginning of the whole 
story, while new forms, narrated through 
various ways of expression and through 
diverse media, are further developed. The 
final product is magic and aims to have 
you bewitched, tap into your inner world 
without usurping it, but stirring even for 
a moment your equilibrium with a fresh 
idea about discovering and enjoying the 
world around you.

To bring this experience to a wider 
audience, OSTEN keeps pace with new 
media, platforms, and technologies, works 
and will continue to work towards ensuring 
the promotion of artists in the international 
arena by upgrading the already existing 
digital infrastructure that supports projects 
Biennial of Drawing and the Biennial of 
Awarded Artists (osten4art.net).

With each new step, every new idea, every 
new decision, OSTEN is closer to achieving 
its commitment: overcoming all the 
obstacles of everyday life and bringing 
the world’s artistic expressions to you, our 
distinguished audience.

By the Organizer

Art must present the world as changeable. 
And help its change. (Ernst Fischer)

In circumstances where the qualitative 
changes of society become fogged, 
OSTEN once again triumphed with its 
commitment to the promotion and the 
rise of art. The promise to maintain the 
tradition for 70 years has been fulfilled!

The World Gallery of Drawing and its 
two events OSTEN Biennial of Drawing 
and OSTEN Biennial of Awarded Artists 
symbolize the persistence of OSTEN, 
which with a strong conviction that art 
holds the key to positive change in the 
world, certainly pulls ahead in achieving 
new accomplishments. For its unique 
perspective on an important art form - 
drawing, for its impressive and meaningful 
collection, all the creative and innovative 
cooperation initiatives that help to 
better understand and appreciate artists 
worldwide, and for establishing a globally 
recognized voice of the art world from 
Skopje, Macedonia - OSTEN has become 
recognizable brand in the field of art. The 
recognition of our efforts and activities 
on a global scale are only an additional 
incentive and confirmation that together 
with the artists, our distinguished 
contributors and friends, we are on the 
right track and that we are expanding.

OSTEN Biennial of Drawings Skopje 2016 
was extremely successful by the number 
of participants (690), the diversity of 
cultures of the countries that these artists 
represent (66 countries), and especially by 
the quality of the submitted works (2240).

The enormous interest for participation on 
the OSTEN BIENNIAL of DRAWING Skopje 
2016 demanded a highly professional 
approach to the process of selection, 
therefore it went in three stages: selection 
of artists by national curators (in four 
countries), selection (by selectors) and 
judging (by the international jury).
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Тони Крег е еден од најзначајните уметници на нашево време, во основа 
скулптор, но и природонаучник, мултимедијален уметник кој ги поврзува 
и меѓусебно ги преплетува талентот, занаетот и техниката со интуицијата, 
истражувањето и практиката во фасцинантни облици и форми.

Tony Cragg is one of the most important artists of our time, essentially a sculptor, 
but also a natural scientist, a multimedia artist who links and intertwines talent, 
craft and technique with intuition, research and practice into fascinating shapes 
and forms.

ГРАН ПРИ

GRAND PRIX

за животно остварување

for Lifetime Achievement

Тони КРЕГ, Обединето Кралство / Германија

Tony CRAGG, UK / Germany

Управуван пејсаж, 1994
литографија, потпишана, датирана и нумериранa 74/98, 80,5 x 60 см
Administered Landscape, 1994
Lithograph, signed, dated and numbered 74/98, 80.5 x 60 сm
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Шпанскиот сликар Салвадор Дали останува еден од најконтроверзните и 
парадоксални уметници на дваесеттиот век. Познат е како славен надреалист, 
што се гледа преку темите прикажани во неговите слики и во другите 
уметнички дела, најчесто како секвенции од сон со халуциноген карактер.

The Spanish painter Salvador Dali remains one of the most controversial and 
paradoxical artists of the twentieth century. He is known as a famous Surrealist, 
which is noted by the motifs presented in his paintings and other artwork mostly 
as dream sequences having hallucinogenic character. 

НАГРАДА СВЕТСKО КУЛТУРНО НАСЛЕДСТВО 

WORLD CULTURAL HERITAGE AWARD

Салвадор ДАЛИ, Шпанија

Salvador DALI, Spain

Хамадријади, горски самовили, 1971
Графика, потпишана и нумерирана 87/300, 50 х 66 см
Hamadryades mimetiques arborescentes, 1971
Graphic, signed and numbered 87/300, 50 х 66 cm
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ОСТЕН БИЕНАЛЕ на ЦРТЕЖ СКОПЈЕ 2014
OSTEN BIENNIAL of DRAWING SKOPJE 2014

Марина АБРАМОВИЌ - ГРАН ПРИ за животно остварување
Marina ABRAMOVIĆ - GRAND PRIX for Life Achievement

Кујна VIII, 2009, од серијата Кујна, Омаж на Св. Тереза
уметнички пигментен печат, 9 + 2АР, 136 х 126 см
The Kitchen VIII, 2009, From the series The Kitchen, Homage to St. Therese
Fine art pigment print, 9 + 2AP, 136 x 126 cm
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ОСТЕН БИЕНАЛЕ на ЦРТЕЖ СКОПЈЕ 2014
OSTEN BIENNIAL of DRAWING SKOPJE 2014

Хуан МИРО- НАГРАДА СВЕТСKО КУЛТУРНО НАСЛЕДСТВО 
Joan MIRÓ - WORLD CULTURAL HERITAGE AWARD

Ноќта, мечката (од циклусот “Кралот Иби”), 1966 
Литографија, рачно потпишана, H.C., 42 x 65 см

The Night, the Bear (from the cycle ‘Ubu Roi’), 1966 
Color lithograph, hand signed, H.C., 42 x 65 cm
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Родољуб АНАСТАСОВ, Република Македонија

Родољуб Анастасов е еден од најважните сликари во современата македонска 
уметност. Мајстор на далечината и на детаљот, кој ги остава работите да бидат 
незнајни, неодредливи, магливи, тој ја запозна тишината и апсурдноста на 
своето време. Претставен е во енциклопедијата „Големите умови на XXI век“, 
во издание на Американскиот биографски институт, и зазема особено високо 
место во универзалната историја на уметноста.

Rodoljub Anastasov is one of the most important painters of the Macedonian 
contemporary art. As master of the distance and detail who lets things to be 
unknown, undefined, blurred, he acknowledged the silence and the absurdity of 
his time. American Biographical Institute presents him in the encyclopedia “The 
Great Minds of the Twenty-first Century”, and he has achieved particularly high 
position in the universal art history.   

Rodoljub ANASTASOV, Republic of Macedonia

УМЕТНИК на СВЕТОТ
од САВУ (Светска асоцијација за визуелни уметности)

ARTIST of the WORLD 
by WAVA (World Association of Visual Arts)

Човек и простор, 1996
акварел, 76 x 56 см
Man and Space, 1996
aquarelle, 76 x 56 cm
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Насмевката (Il Sorriso), од циклусот: Портрети во минување на времето, 1978
Литографија, потпишана и нумерирана 76/130, 62,5 х 44 см
The Smile (Il Sorriso), from the series cycle: Portraits in the Passage of Time, 1978
Lithograph, hand signed and numbered 76/130, 62.5 x 44 cm

УМЕТНИК на СВЕТОТ
од САВУ (Светска асоцијација за визуелни уметности)

Јиржи АНДЕРЛЕ, Република Чешка

Јиржи Андерле работи графика, сликарство и илустрации. Воден од желбата да му 
го објасни човековиот род на човекот, Андерле постојано се справува со големи 
теми како убавината, духовноста, сексуалноста, вистината, темнината на душата и 
смртноста. Маестралното ракување со комбинираните техники и разноликоста на 
поетските мотиви, го прават еден од најважните графички уметници на ХХ век.

Jiri Anderle does graphics, paintings and illustrations. Driven by a desire to explain 
the mankind to a man, Anderle unceasingly tackles the great themes of beauty, 
spirituality, sexuality, truth, the darkness of the soul and mortality. The masterful 
handling of combined techniques and the diversity of poetical motives makes him 
one of the most important graphic artists of the 20th century.

Jiri ANDERLE, Czech Republic

ARTIST of the WORLD by WAVA 
by WAVA (World Association of Visual Arts)
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Ген МОРИМОТО, Јапонија

Gen MORIMOTO, Japan

Еон Центар, 2015
триптих, молив на мaсна хартија 72,7 x 300 см 
Aeon Мall, 2015
triptych, pencil on repel paper, 72.7 x 300 cm

ПРВА НАГРАДА за ЦРТЕЖ

FIRST AWARD for DRAWING
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Јошкин ШИЉАН, Србија

Joskin SILJAN, Serbia

ПРВА НАГРАДА за  СЛИКАРСТВО

FIRST AWARD for PAINTING on PAPER

Фаци на бучава од лево кон десно, 2015
полиптих, комбинирана техника на стари весници, 35 x 315 см
Faces of Noise From Left to the Right, 2015
polyptych, mixed media on old newspaper, 35 x 315 cm
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Деница ЈАНЕВА, Бугарија

Denitsa YANEVA, Bulgaria

Ферментација I, 2015
литографија, 100 x 70 cm 
Fermentation I, 2015
lithography, 100 x 70 cm 

ПРВА НАГРАДА за ГРАФИКА

FIRST AWARD for PRINT
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Половина Свет / Клучен Камен од Квадрантот, 2016
акрил, туш и гваш на филм од полиестер, 152,5 x 305 см 
Half World / Keystone Quadrant, 2016
Acrylic, ink and gouache on polyester film, 152.5 x 305 cm

Џоан БЕЛМАР, САД Joan BELMAR, USA

НАГРАДА за ОРИГИНАЛНО ДЕЛО BEST ORIGINAL ARTWORK
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Без наслов, 2015
јаглен на хартија, 70 x 50 см
Untitled, 2015
charcoal on paper, 70 x 50 cm

Александра МАНSАРИ, Грција

Alexandra MANTZARI, Greece

 НАЈДОБАР МЛАД УМЕТНИК

BEST YOUNG ARTIST
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Алтај АЛДОГАН, Турција

Altay ALDOGAN, Turkey

Без наслов, 2016
монопринт, 100 х 70 cm
Untitled, 2016
monoprint, 100 x 70 cm 

НАГРАДА ЗЛАТЕН ОСТЕН

GOLDEN OSTEN AWARD
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Вродена убавина III, 2010
мембрани од свински желудници на црни основи во квадратна рамка, 113 x 113 x 6 см
Inherent Beauty III, 2010
membranes of pig stomachs fixed onto a black base in a square frame, 113 x 113 x 6 cm 

Елпида ХАЏИ-ВАСИЛЕВА, Обединето Кралство

Elpida HAZDI-VASILEVA, UK

НАГРАДА ЗЛАТЕН ОСТЕН

GOLDEN OSTEN AWARD
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Син Адонис I, 2015 
фотографија, ц-печат, 30 х 20
Adonis Blue I, 2015,
photography, c-print, 30 x 20 cm

Мирјам ХОФЕР, Германија

НАГРАДА ЗЛАТЕН ОСТЕН

Myriam HOFER, Germany

GOLDEN OSTEN AWARD
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Спијачи, 2015 
комбинирана техника на алуминиумска плоча, 74 x 74 cм
Sleepers, 2015
mixed media on aluminum plate, 74 x 74 cm 

Тијана КОЈИЌ, Србија

Tijana KOJIC, Serbia

НАГРАДА ЗЛАТЕН ОСТЕН

GOLDEN OSTEN AWARD
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Пат II, 2016
јаглен од XVIII век на тапет, 40 x 230 cм (детаљ)
Road II, 2016
charcoal from 18th century on wallpaper, 40 x 230 cm (detail)

Ирена ПАСКАЛИ, Германија

Irena PASKALI, Germany

НАГРАДА ЗЛАТЕН ОСТЕН

GOLDEN OSTEN AWARD
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Дежа-ви IV, 2016
дигитален печат, 73 x 100 см
Deja-vu IV, 2016
digital print, 73 x 100 cm

Марија АЛЕКСИЕВА, Бугарија

Mariya ALEKSIEVA, Bulgaria

ПОСЕБНА НАГРАДА од ЖИРИ

SPECIAL AWARD by the JURY
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Иронична завеса, 2016
ленено масло на хартија, 148 x 380 cм
The Ironic Curtain, 2016
linseed oil on paper, 148 x 380 cm

Блажеј БАЛАЖ, Словачка Blazej BALAZ, Slovakia

ПОСЕБНА НАГРАДА од ЖИРИ SPECIAL AWARD by the JURY
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Аџии (зора), 2014
креон на хартија, 89 x 63 cм 
Pilgrims (Dawn) 2014
crayon on paper, 89 x 63 cm

Пол МАКЛОСКИ, Ирска

Paul McCLOSKEY, Ireland

ПОСЕБНА НАГРАДА од ЖИРИ

SPECIAL AWARD by the JURY
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Спасени души II, 2013
гравура и сериграфија, 62 x 50 cм
Saved Souls II, 2013
engraving and serigraphy, 62 x 50 cm

Маргерита КАСАРА , Италија

Margherita CASSARA, Italy

ПОСЕБНО ПРИЗНАНИЕ од ЖИРИ

SPECIAL RECOGNITION by the JURY
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Ерусалим: лале и трн / црно и бело, 2015
мапа од свиткана графика, дигитален печат, 25 х 480 см
Jerusalem: Tulip & Thorn/ Black and White, 2015
portfolio of folded digigraphic print, 25 х 480 cm

Мати ГРУНБЕРГ, Израел

Maty GRUNBERG, Israel

ПОСЕБНО ПРИЗНАНИЕ од ЖИРИ

SPECIAL RECOGNITION by the JURY
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детаљ
detail
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Асоцијативни форми, 2000
цртеж-објект, картон и битумен, 156 х 81 см
Associative forms, 2000
drawing-object, cardboard and bitumen, 156 х 81 cm

Васил ВАСИЛЕВ,  Македонија

Vasil VASILEV, Macedonia

НАГРАДА ИМАФ 

IMAF AWARD
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На улицата на соништата, 2015
линорез и комбинирана техника, 68 x 300 cм
On The Street of Dreams, 2015
linocut and mixed media, 68 x 300 cm

Лукаш БОГДАН, Полска

Lukasz BOGDAN, Poland

НАГРАДА ОСТЕН

OSTEN AWARD
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Псоријаза, 2014
туш на хартија, 100 x 70 cм 
Psoriasis, 2014
ink on paper, 100 x 70 cm 

Немања Мате ЃОРЃЕВИЌ, Србија

Nemanja Mate DJORDJEVIC, Serbia

НАГРАДА ОСТЕН

OSTEN AWARD
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Априлско сонце II, 2015
пастел на хартија, 56 x 45cм
April Sun II, 2015
pastel on paper, 56 x 45 cm 

Чртомир ФРЕЛИХ, Словенија

Crtomir FRELIH, Slovenia

НАГРАДА ОСТЕН

OSTEN AWARD
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Утопија, 2016
комбинирана техника, 110 x 390 см
Utopia, 2016
mixed media, 110 x 390 cm

Камелија ОТЕРО, Франција

Camelia OTERO, France

НАГРАДА ОСТЕН

OSTEN AWARD



55



56

Себе-афирмација III, 2016
молив на хартија, 100 x 70 см
Self-affirmation III, 2016
pencil on paper, 100 x 70 cm

Катажина TОМАШЕВСКА, Полска

Katarzyna TOMASZEWSKA, Poland

НАГРАДА ОСТЕН

OSTEN AWARD
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Томијуки САКУТА, Јапонија

Tomiyuki SAKUTA, Japan

ПОСЕБНО ПРИЗНАНИЕ од ОСТЕН за ЛЕГАТ

SPECIAL RECOGNITION by OSTEN for LEGATE

Осамено дрво V, 2011
интаглио, 91 x 60,6 cм
A Lonely Tree V, 2011
intaglio, 91 x 60.6 cm
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Циклус од 12 цртежи “Потрага по светлината”, 2016
молив на хартија, 15 х 20 см
Cycle of twelve drawings “Search of Light”, 2016
pencil on paper, 15 x 20 cm

Гидре РИШКУТЕ, Литванија

Giedre RISKUTE, Lithuania

ПОСЕБНО ПРИЗНАНИЕ од ОСТЕН за ИНДИВИДУАЛНА КОЛЕКЦИЈА

SPECIAL RECOGNITION by OSTEN for INDIVIDUAL COLLECTION



61



62

ПОЛСКА - ПОСЕБНО ПРИЗНАНИЕ од ОСТЕН за НАЦИОНАЛНА КОЛЕКЦИЈА
POLAND - SPECIAL RECOGNITION by OSTEN for NATIONAL COLLECTION

Алицја БАХ · Јустина БАСНИК АНДЖЕЈЕВСКА · Лукаш  БОГДАН · Доминика БОГДАН · Барбара БОКОТА-ТОМАЛА · Маја ДОКУДОВИЧ · Зузана Северина ДОЛЕНГА · 
Јустина ЃАБАШЕВСКА · Марќин ФОРИСЈЕВИЧ · Катажина ГЈЕЛЕЦКА-ГЖЕМСКА · Јержи ГОРБАЗ · Славомир ГРАБОВИ · Габриела ХУКАЛОВИЧ · Ана КОЃ · Александра 
КОСОЊ · Антони КОВАЛСКИ · Клаудиа КРИСТАШЕК · Јануш КУХАРСКИ · Уршула МАДЕРА · Кристина МАЊЕЦКА-БОГДАН ·  Франќишек НИЕЌ · Наталија ПАВЛУС · 
Паулина ПОЧЕНТА · Адам ПОЌЕХА · Марек ПОШПЈЕХ · Шимон РИЧЕК · Ана САДОВСКА · Паулина САНЕЦКА · Мира СКОЧЕК ВОЈНИЦКА · Станислав ХОЛЕВА · 
Александра СТАЊОРОВСКА · Моника СТЕФАНОВСКА · Марќин ШИМЈЕЛЕВИЧ · Катажина ТОМАШЕВСКА · Павел ВАРХОЛ · Марта ВОЈНИЦКА · Пјотр ЖАЧЕК



63

Alicja BACH · Justyna BASNIK ANDRZEJEWSKA · Lukasz BOGDAN · Dominika BOGDAN · Barbara BOKOTA-TOMALA · Maja DOKUDOWICZ · Zuzanna Seweryna DOLEGA · 
Justyna DZIABASZEWSKA · Marcin FORYSIEWICZ · Katarzyna GIELECKA-GRZEMSKA · Jerzy GORBAZ · Slawomir GRABOWY · Gabriela HUKALOVICZ · Anna KODZ · Aleksandra 

KOSON · Antoni KOWALSKI · Klaudia KRYSTASZEK · Janusz KUCHARSKI · Urszula MADERA · Krystyna MANIECKA-BOGDAN · Franciszek NIEC  · Natalia PAWLUS · Paulina 
POCZETA · Adam POCIECHA · Marek POSPIECH · Szymon RYCZEK · Anna SADOWSKA · Paulina SANECKA · Mira SKOCZEK WOJNICKA  · Stanislaw HOLEWA · Aleksandra 

STANIOROWSKA · Monika STEFANOWSKA · Marcin SZYMIELEWICZ · Katarzyna TOMASZEWSKA · Pawel WARCHOL · Marta WOJNICKA · Piotr ZACZEK



64
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КАТАЛОГ
CATALOGUE



66

АРГЕНТИНА · ARGENTINA

Хуго Енрике ДИНЗЕЛБАХЕР | Hugo Enrique DINZELBACHER 
Урбана апстракција I
мастило и пастел на картон, 29 x 14 см
Urban Abstraction I
ink and pastel on cardboard, 29 x 14 cm



67

Рафаел ХИЛ | Rafael GIL
Зад ѕидовите IV, 2015 

комбинирана техника на хартија, 110 x 60 cm
Behind the Walls IV, 2015 

mixed media on paper, 110 x 60 cm

АРГЕНТИНА · ARGENTINA



68

АВСТРИЈА · AUSTRIA

Асунта АБДЕЛ АЗИМ МОХАМЕД | Assunta ABDEL AZIM MOHAMED
Отпорот, 2015
пенкало на хартија, 70 x 100 см 
The Resistance, 2015
ballpoint pen on paper, 70 x 100 cm



69

АВСТРИЈА · AUSTRIA

Стефан МАЛИЦКИ | Stefan MALICKY
Дедал I, 2016

хемиско пенкало и туш на хартија, печати и перфорација, 15 х 21 см
Daedalus I, 2016

pen and ink on paper, stamps and perforation, 15 x 21 cm



70

АВСТРИЈА · AUSTRIA

Елфи ШУСЕЛКА | Elfi SCHUSELKA 
Без наслов, 2015/2016
графит и акрил на хартија, 76 x 57 см
Untitled, 2015/2016
graphite and acrylic on paper, 76 x 57 cm



71

БАНГЛАДЕШ · BANGLADESH

Камрузаман САГАР | Kamruzzaman SAGAR 
Цртеж 4, 2016

литографија, 88 x 92 см
Drawing 4, 2016

lithography,  88 x 92 cm



72

БЕЛОРУСИЈА · BELARUS

Карина ХАРАНЕКА | Karina KHARANEKA 
Замок, 2013
литографија, линорез, 21 x 19 см
Castle, 2013
lithography, linocut, 21 x 19 cm



73

БЕЛОРУСИЈА · BELARUS

Тацијана КАРПАЧОВА | Tatsiana KARPACHOVA
Раја, 2015

комбинирана техника на хартија, 109 x 63,5 см
Raja, 2015

mixed media on paper, 109 x 63.5 cm



74

БЕЛОРУСИЈА · BELARUS

Наталија ШКРАБА | Natallia SHKRABA 
Адам и Ева, 2016
диптих, комбинирана техника на хартија, 79 x 198 cм
Adam and Eve, 2016
diptych, mixed media on paper, 79 x 198 cm



75

БОСНА и ХЕРЦЕГОВИНА · BOSNIA and HERZEGOVINA

Јана КУВАЉА | Jana KUVALJA 
Без наслов I, 2016

кинески туш на хартија, 76 x 48 см
Untitled I, 2016

China ink on paper, 76 x 48 cm



76

БОСНА и ХЕРЦЕГОВИНА · BOSNIA and HERZEGOVINA

Маја СКЕНДЕРОВИЌ | Maja SKENDEROVIC
Миграција на душата бр. 6, бр. 22, бр. 41, бр. 72, 2015
комбинирана техника на паус,  29,7 х 21 см
Soul Migration No. 6, No. 22, No. 41, No. 72, 2015
mixed media on paus paper,  29,7 х 21 cm



77

БРАЗИЛ · BRAZIL

Леонисио Виничиус ДЕ МЕЛО ЛЕМОС | Leonisio Vinicius DE MELO LEMOS
Без наслов, 2015

графитен молив, 21 x 29,7 см 
 Untitled, 2015

graphite pencil, 21 x 29,7 cm



78

Дион РАБЕЛО | Dione RABELO
Ангел, 2015
туш и молив во боја на хартија, 50 x 40 см
Angel, 2015
nankin ink and colored pencils on paper, 50 x 40 cm

БРАЗИЛ · BRAZIL



79

БУГАРИЈА · BULGARIA

Сашо АНАСТАСОВ | Sasho ANASTASSOV 
Портрет на писателот Александар Секулов 1, 2015

туш на хартија, 90 х 60 см
Portrait of the Writer Alexandar Sekulov 1, 2015

ink on paper, 90 x 60 cm



80

Венцеслав АНТОНОВ | Ventseslav ANTONOV
Митови XXII, 2013
туш на хартија, 70 x 100 см
Myths XXII, 2013
ink on paper, 70 x 100 cm

БУГАРИЈА · BULGARIA



81

Николај БУЗОВ | Nikolay BUZOV 
Вибрација I, 2016

комбинирана техника на хартија, 50 x 30 см
Vibration I, 2016

mixed media on paper, 50 x 30 cm

БУГАРИЈА · BULGARIA



82

Николина ЏАНОВСКА | Nikolina DZANOVSKA 
Нема време за графика VI, 2015
авторска техника на картон, 70 x 100 см
No Time for Print VI, 2015
author’s technique on cardboard, 70 x 100 cm

БУГАРИЈА · BULGARIA



83

Јаница ФЕНДУЛОВА | Yanitsa FENDULOVA 
Сеќавање III, 2016

комбинирана техника на хартија, 70 x 50 cm
Remembrance III, 2016

mixed media on paper, 70 x 50 cm

БУГАРИЈА · BULGARIA



84

Викторија ГЕОРГИЕВА | Viktoria GEORGIEVA 
Таа е мојата ноќ III, 2015
комбинирана техника на хартија, 50 x 70 cm
She is my Night III, 2015
mixed media on paper, 50 x 70 cm 

БУГАРИЈА · BULGARIA



85

Деница И. И. АЛЕКСАНДРОВА | Denitsa I. I. ALEKSANDROVA 
Комуникација, 2016

комбинирана техника на хартија, 50 x 46 см
Communication, 2016

mixed media on paper, 50 x 46 cm

БУГАРИЈА · BULGARIA



86

ДАМЈАН Иванов БУМБАЛОВ | Damyan IVANOV BUMBALOV 
Најголемиот град е тесен 1
спреј боја и акрил на картон, 200 x 140 см
Largest City is Narrow 1
spray paint and acrylic on paper, 200 x 140 cm

БУГАРИЈА · BULGARIA



87

Екатерина ЛАЗАРИНОВА ИВАНОВА | Ekaterina LAZARINOVA IVANOVA 
Акт на сонцето, 2016

комбинирана техника на хартија, 100 x 70 см
Sun-act I, 2016

mixed media mixed media on paper, 100 x  70 cm

БУГАРИЈА · BULGARIA



88

Зоран МИШЕ | Zoran MISE
Изградба на идејата – поле на избори,  2014 
графика, акватинта, сува игла, 65 x 185 см
Constructing an Idea - the Field of Choices, 2014
etching, aquatint, drypoint, 65 x 185 cm

БУГАРИЈА · BULGARIA



89

Светла РАДУЛОВА | Svetla RADULOVA 
Воздух за мене 2, 2016

комбинирана техника на хартија , 60 x 70 cm
Air for Me 2, 2016

mixed media on paper, 60 x 70 cm

БУГАРИЈА · BULGARIA



90

Мирјана САВОВА | Miriana SAVOVA
Траги 2, 2016
комбинирана техника на хартија, 100 x 70 см
Traces 2, 2016
mixed media on paper, 100 x 70 cm

БУГАРИЈА · BULGARIA



91

Иван СТОЈАНОВ | Ivan STOYANOV 
Ноќи во Египет VIII, 2016

комбинирана техника на хартија, 70 x 50 cм
Nights in Egypt VIII, 2016

mixed media on paper, 70 x 50 cm

БУГАРИЈА · BULGARIA



92

Стоимен СТОИЛОВ | Stoimen STOILOV (1944)

ГРАН ПРИ - ОСТЕН БИЕНАЛЕ на НАГРАДЕНИ АВТОРИ 2015
GRAND PRIX - OSTEN BIENNIAL of AWARDED ARTISTS 2015

БУГАРИЈА · BULGARIA



93

Без наслов, 2015
акрил на хартија, 110 х 190 см

Untitled, 2015
acrylic on paper, 110 x 190 cm



94

Божидар ТОНЕВ | Bozhidar TONEV 
Сеќавања на црната планина IV, 2016
цртеж и колаж, 70 x 50 cм
Memories of the Black Mountain IV, 2016
drawing and collage, 70 x 50  cm

БУГАРИЈА · BULGARIA



95

КАНАДА · CANADA

Дејвид РОШ | David ROCHE
Парадигма I, 2016

туш, акрил пигменти на фибер 94,5 x 48 см
Paradigm I, 2016

ink, acrylic pigments on fiber, 94.5 x 48 cm



96

Ивона ЈУРИЌ | Ivona JURIC
Бела тишина, 2016
туш и акрил на хартија, 40,5 x 29,5 см
White Silence, 2016
ink and acrylic on paper, 40.5 x 29.5 cm 

ХРВАТСКА · CROATIA



97

ХРВАТСКА · CROATIA

Дајана РАДОШ | Dajana RADOS 
Mатката II, 2016

графика, 70 х 100 см
Uterus II, 2016

etching, 70 x 100 cm



98

Кристина РИСМОНДО | Kristina RISMONDO
Лов на медузи, 2016
туш на хартија, 68 x 144 см
Medusa Hunting, 2016
ink on paper, 68 x 144 cm

ХРВАТСКА · CROATIA



99

КИПАР · CYPRUS

Татјана СОТЕРОПУЛОС | Tatiana SOTEROPOULOS
Осамен ум, 2016

индиски туш и темперни бои на рачно изработена хартија, 51 x 42 см
Solitary Mind, 2016

Indian ink and tempera on handmade paper, 51 x 42 cm



100

Андреас ТОМБЛИН | Andreas TOMBLIN
Сопствената хартија на момчето 383, 2016
туш на лист од стар весник, 29,7 x 21 см
The Boy’s Own Paper 383, 2016
ink on old magazine paper, 29.7 x 21 cm

КИПАР · CYPRUS



101

ЧЕШКА · CZECH REPUBLIC

Линда ЦИХАРОВА | Linda CIHAROVA
Плунка на амебата, 2010

фото-цртеж на стакло, 40 х 60 см
Amoeba Spit, 2010

photo-drawing on glass, 40 x 60 cm



102

Павел ТРНКА | Pavel TRNKA 
Простор, 2015
пенкало и туш на хартија, 42 x 59,4 см
Space, 2015
pen and ink on paper, 42 x 59.4 cm 

ЧЕШКА · CZECH REPUBLIC



103

ЧЕШКА · CZECH REPUBLIC

Марсела ВИХРОВА | Marcela VICHROVA
Чувај се, 2016

пенкало и туш на хартија, 30 x 21 см
Take Care, 2016

pen and ink on paper, 30 x 21 cm



104

Златко ГЛАМОЧАК | Zlatko Glamocak
од циклусот “Јама” XXVI, 2010
комбинирана техника на натрон хартија, 120 х 80 см
Cycle “The Pit” XXVI, 2010
mixed media on natron paper, 120 x 80 cm

ФРАНЦИЈА · FRANCE



105

ФРАНЦИЈА · FRANCE

Јармила ВЕШОВИЌ РУС | Yarmila VESOVIC ROUS
Без наслов, 2014

комбинирана техника на паус, 54 х 70 см
Untitled, 2014

mixed media on tracing paper, 54 x 70 cm



106

Нина АНСАРИ | Nina ANSARI
Хоризонт VII, 2016
графит на хартија, 70 x 100 см
Horizon VII, 2016
graphite on paper, 70 x 100 cm

ГЕРМАНИЈА · GERMANY



107

ГЕРМАНИЈА · GERMANY

Марион КАЛИЕС | Marion CALLIES 
Автоперална - поглед од прозорецот, 2015

фотографија, 20 x 15 cм
Carwash - Window View, 2015

photography, 20 x 15 cm



108

ГЕРМАНИЈА · GERMANY

Клои ГРОУВ | Chloe GROVE
ИИзлези од триаголникот и влези во пругастата светлина, 2016
моливи во боја на хартија, 45 x 42 см
Step out of the Triangle and into Striped Light, 2016
colored pencils on paper, 45 x 42 cm



109

ГЕРМАНИЈА · GERMANY

Ангел ПАНЕВСКИ | Angel PANEVSKI 
Линеарен градиентен систем, 2016
маслен пастел на хартија, 110 х 190 см

Linear Gradient System, 2016
oil pastel on paper, 110 x 190 cm



110

Петер ХЕЈДЕК | Peter HEYDECK (1941-2016)

ПРВА НАГРАДА - ОСТЕН БИЕНАЛЕ на НАГРАДЕНИ АВТОРИ 2011
FIRST AWARD - OSTEN BIENNIAL of AWARDED ARTISTS 2011

ГЕРМАНИЈА · GERMANYГЕРМАНИЈА · GERMANY



111

Остров, 2013
молив на хартија, 70 x 100 см 

Island, 2013
pencil on paper, 70 x 100 cm



112

ГЕРМАНИЈА · GERMANY

Константин ЈАКСИ | Constantin JAXY 
Kонверзија, 2016
креда, туш и графит на хартија, 40 x 60 см
Conversion, 2016
chalk, ink and graphite on paper, 40 x 60 cm



113

ГЕРМАНИЈА · GERMANY

Хелен ШУЛКИН | Helen SHULKIN 
Погон II, 2016

комбинирана техника на хартија, 70 x 50 см
Plant II, 2016

mixed media on paper, 70 x 50 cm



114

ГЕРМАНИЈА · GERMANY

Дајан ПРАДО БРАВО | Dayan PRADO BRAVO 
Време за капење, 2015
јаглен на платно, 40 x 50 см
Bath Тime, 2015
charcoal on canvas, 40 x 50 cm



115

Николас ПОИГНОН | Nicolas POIGNON
Облаци и светла, 2014

јаглен на хартија, 60 х 90 см
Clouds and Lights, 2014

chrachoal on paper, 60 x 90 cm

ГЕРМАНИЈА · GERMANY



116

Јанис АНАСТАСИУ | Ioannis ANASTASIOU
И обратно IV, 2016
дрворез, 63 x 50 см 
And Reversed IV, 2016
woodcut,  63 x 50 cm

ГРЦИЈА · GREECE



117

ГРЦИЈА · GREECE

Јорго АНДРУЦОС | George ANDROUTSOS
Без наслов, 2014

јаглен, креда на хартија,  70 x 50 cм
Untitled, 2014

charcoal, chalk on paper, 70 x 50 cm



118

ГРЦИЈА · GREECE

Глика ДИОНИСОПУЛУ | Glyka DIONYSOPOULOU 
Обоена теорија на струни, 2016
туш на хартија, 70 x 50 см
Colored String Theory, 2016
ink on paper, 70 x 50 cm



119

ГРЦИЈА · GREECE

Кристина ЅАНИ | Christina TZANI
Светло, 2015

водени бои на хартија, 40 x 30 см
Bright, 2015

watercolor on paper, 40 x 30 cm 



120

ГРЦИЈА · GREECE

Харис КОНДОСФИРИС | Harris KONDOSPHYRIS
Птица, 2016
пластичен цемент на тапет, 42 x 32 см
Bird, 2016
plastic cement on wallpaper, 42 x 32 cm



121

ИНДИЈА · INDIA

Ганеш Чандра БАСУ | Ganesh Chandra BASU 
Древна љубов I, 2016

металик боја на рачно изработена хартија, 82 х 62 см
Ancient Love I, 2016

metallic color on handmade paper,  82 x 62 cm 



122

Анила Кумар ГОВИНДАПА | Anila Kumar GOVINDAPPA
Одвнатре, 2016 (детаљ)
туш, молив, конец зашиен на хартија, 79 х 228 cм
Inside out, 2016 (detail)
ink, pencil, thread stitched on paper, 79 х 228 cm

ИНДИЈА · INDIA



123

ИНДОНЕЗИЈА · INDONESIA

Рахарди ХАНДИНИНГ | Rahardi HANDINING
Тишина, 2015

диптих, туш на хартија, 60 x 42 см
Silence, 2015

diptych, ink on paper, 60 x 42 cm



124

Нико ВИРАТМА | Niko WIRATMA
Неидентификуван, 2016
спреј, маслен пастел на хартија, 86 x 61 см
Unidentified, 2016
spray, oil pastel on paper, 86 x 61 cm

ИНДОНЕЗИЈА · INDONESIA



125

ИРАН · IRAN

Надер АФШАРИ | Nader AFSHARI
Без наслов II, 2014

молив на хартија, 42 x 29 см
Untitled II, 2014

pencil on paper, 42 x 29 cm



126

Сејед Амин БАГЕРИ | Seyed Amin BAGHERI 
Лејла и Мајнун,  2016
акрил и молив на платно, 100 x 200 cм
Layla and Majnun, 2016
acrylic and pencil on cotton, 100 x 200 cm

ИРАН · IRAN



127

ИРАН · IRAN

Мердад КАТЕИ | Mehrdad KHATAEI 
Пропаст 2, 2015

комбинирана техника на хартија, 48 x 33 cм
Doom 2, 2015

mixed media on paper, 48 x 33 cm



128

Анахита ЈУНЕСИ | Anahita YOUNESI 
Девојката, 2014
колаж, монопринт, 29,7 x 21 cм
The girl, 2014
collage, monoprint, 29.7 x 21 cm 

ИРАН · IRAN



129

ИЗРАЕЛ · ISRAEL

Сигал RON | Sigal RON
Црнo време 1, 2015

сува четка, акрил, 48 x 34 см
Black time 1, 2015

dry brush, acrylic, 48 x 34 cm



130

Винченцо БАЛСАМО | Vincenco BALSAMO 
Мелодични акорди, 2013
фото графика и литографија, 85 x 55 cм
Melodious Chords, 2013
photo etching and lithography, 85 x 55 cm

ИТАЛИЈА · ITALY



131

ИТАЛИЈА · ITALY

Марија МАКАРОВ | Maria MAKAROV 
Одраз и сенка, 2015

јаглен на хартија, 50 x 70 cм 
Reflection and Shadow, 2015

charcoal on paper, 50 x 70 cm



132

Памела РАДИНО | Pamela RADINO 
Егзистенцијален теk, 2015
туш на хартија, 130 x 130 cм
Existential Flow, 2015
ink on paper, 130 x 130 cm

ИТАЛИЈА · ITALY



133

ЈАПОНИЈА · JAPAN

Тадајуки ФУЏИГАЈА | Tadayuki FUJIGAYA
Шишиња и други, 2016

цртеж на куротани хартија, 63 x 94 см
Bottles and Оthers, 2016

drawing on kurotani paper, 63 x 94 cm



134

Јошикацу ТАМЕКАНЕ | Yoshikatsu TAMEKANE
Непознатиот маркер, 2014
дрворез, 97 x 67 cм
The Unknown Marker, 2014
woodcut, 97 x 67 cm

ЈАПОНИЈА · JAPAN



135

ЈАПОНИЈА · JAPAN

Кокичи УМЕЗАКИ | Kokichi UMEZAKI
Реквием, 2016

комбинирана техника на панел, 73 x 91 см
Requiem, 2016

mixed media on panel, 73 x 91 cm



136

Нобуко УМЕЗАКИ | Nobuko UMEZAKI
Светиот благослов I, 2016
акрил, маслени бои, јаглен, креон на хартија на панел, 72,8 x 51,5 см
Holy Blessing I, 2016
acrylic, oil, charcoal, crayon on paper on the panel, 72.8 x 51.5 cm

ЈАПОНИЈА · JAPAN



137

КАЗАКСТАН · KAZAKHSTAN

Ренат ЕЛУБАЕВ | Renat ELUBAEV
Без наслов, 2016

комбинирана техника на хартија, 21 x 29,7
Untitled, 2016

mixed media on paper, 21 x 29.7 cm



138

Ритмудас ПУПЕЛИС | Rimutdas PUPELIS
Ве молиме земете една чаша вистинска вода, 2016
црн и бел графит на хартија, 126,5 x 217 cм
Please Take a Glass of Real Water, 2016
black and white graphite on paper, 126.5 x 217 cm

ЛИТВАНИЈА · LITHUANIA



139

МАКЕДОНИЈА · MACEDONIA

Адријана АНАНИЕВА | Adrijana ANANIEVA
Комплексна елеганција, 2016

вез на хартија, 29,8 x 21 см
Complex Elegance, 2016

embroidery on paper, 29.8 x 21 cm



140

Кица Невзат БЕЈТУЛИ | Kica Nevzat BEJTULI 
Две фигури, 2016
пресуван јаглен на хартија, 100 x 70 см
Two Figures, 2016
pressed charcoal on paper, 100 x 70 cm

МАКЕДОНИЈА · MACEDONIA



141

МАКЕДОНИЈА · MACEDONIA

Aтанас БОТЕВ | Atanas BOTEV
Без наслов, 2014

туш, колаж на хартија, 110 х 190 см
Untitled, 2014

ink, collage on paper, 110 x 190 cm



142

Ерина БОГОЕВA | Erina BOGOEVA
Авиони, 2014
дигитална фотографија, 47 x 31 см
Airplanes, 2014
digital photography, 47 x 31 cm

МАКЕДОНИЈА · MACEDONIA



143

МАКЕДОНИЈА · MACEDONIA

Илина ЦВЕТКОВА | Ilina CVETKOVA 
Интригантни прозорци, 2016

фотографија, 40 x 20 см
Intriguing Windows, 2016

photography, 40 x 20 cm



144

МАКЕДОНИЈА · MACEDONIA

Томо БУНДЕВСКИ | Tomo BUNDEVSKI
Љубов, 2016
молив на хартија, 70 x 50 см
Love, 2016
pencil on paper, 70 x 50 cm



145

МАКЕДОНИЈА · MACEDONIA

Анка ДАНАИЛОВСКА | Anka DANAILOVSKA
Летечки објекти, 2015

ккомбинирана техника на хартија, 50 x 65 см
Flying Objects, 2015

mixed media on paper, 50 x 65 cm



146

Глигор ЧЕМЕРСКИ | Gligor CEMERSKI (1940-2016)

ГРАН ПРИ - ОСТЕН БИЕНАЛЕ на НАГРАДЕНИ АВТОРИ 2013
GRAND PRIX - OSTEN BIENNIAL of AWARDED ARTISTS 2013

МАКЕДОНИЈА · MACEDONIA



147

Оплакување, 2013
комбинирана техника на хартија, 110 х 190 см

Lamentation, 2013
mixed media on paper, 110 x 190 cm



148

МАКЕДОНИЈА · MACEDONIA

Игор ЈОСИФОВ | Igor JOSIFOV
Пушач II, 2014
рефлексија од оган на хартија, 41 х 31 см
Smoker II, 2014
Fire reflection on paper, 41 х 31 cm



149

МАКЕДОНИЈА · MACEDONIA

Владимир ГЕОРГИЕВСКИ | Vladimir GEORGIEVSKI
„Премногу“ светлина, 2014

акрил на хартија, 70 x 50 см
“Too Much” Light, 2014

acrylic on paper, 70 x 50 cm



150

Cane JANKULOSKI | Цане ЈАНКУЛОСКИ
Меандриски форми
туш и акварел на хартија, 15 x 11 cм
Meandric Forms
ink and aquarelle on paper, 15 x 11 см

МАКЕДОНИЈА · MACEDONIA



151

МАКЕДОНИЈА · MACEDONIA

Мице ЈАНКУЛОВСКИ | Mice JANKULOVSKI
од циклусот „Палиндромски цртежи“

комбинирана техника на хартија, 50 x 34,5 см
from the cycle  “Palindromic Drawings”

mixed media on paper, 50 x 34.5 cm



152

Петра ЈОВАНОВСКА | Petra JOVANOVSKA 
Хармонично, 2016
комбинирана техника на хартија, 42 x 29,7 см
Harmonic, 2016
mixed media on paper, 42 x 29.7 cm 

МАКЕДОНИЈА · MACEDONIA



153

МАКЕДОНИЈА · MACEDONIA

Ване КОСТУРАНОВ | Vane KOSTURANOV
Љубов, 2016

комбинирана техника на хартија, 50 x 35 см
Love, 2016

mixed media on paper, 50 x 35 cm 



154

МАКЕДОНИЈА · MACEDONIA

Сарита КОНЕСКА | Sarita KONESKA
Земјена галаксија, 2013
колаж од рециклирани материјали, 130 x 280 см
Earth Galaxy, 2013
collage of recycled materials, 130 x 280 cm



155

МАКЕДОНИЈА · MACEDONIA

Андријана МАЦИЕВ | Andrijana MACIEV 
Ти си во мене, 2016

комбинирана техника на хартија, 90 x 69 см
You are Inside Me, 2016

mixed media on paper, 90 x 69 cm



156

Павле КУЗМАНОСКИ | Pavle KUZMANOSKI
Други сведоци II, 2016
туш на хартија, 100 x 70 см
Other Witnesses  II, 2016
ink on paper, 100 x 70 cm 

МАКЕДОНИЈА · MACEDONIA



157

МАКЕДОНИЈА · MACEDONIA

Росица ЛАЗЕСКА | Rosica LAZESKA
Композиција III

јаглен и пастел на хартија, 70 x 100 см
Composition III

charcoal and pastel on paper, 70 x 100 cm



158

МАКЕДОНИЈА · MACEDONIA

Мирјана КРСТЕВА МАСЕТИ | Mirjana KRSTEVA MASSETTI 
Потоа, 2016
комбинирана техника на хартија, 41 x 52 см
After, 2016
mixed media on paper, 41 x 52 cm



159

МАКЕДОНИЈА · MACEDONIA

Петронија МАКАВЕЕВА  | Petronija MAKAVEEVA
Без наслов, 2016

акварел, 29 x 32 см
Untitled, 2016

aquarelle, 29 x 32 cm



160

Дејан МАРКОВ  | Dejan MARKOV
Време IV, 2015
молив на хартија,  49,5 x 35 см
Time IV, 2015
pencil on paper, 49.5 x 35 cm

МАКЕДОНИЈА · MACEDONIA



161

МАКЕДОНИЈА · MACEDONIA

Доне МИЉАНОВСКИ  | Done MILJANOVSKI
Икар  IV, 2016

комбинирана техника на хартија, 67 x 90 см
Icarus  IV, 2016

mixed media on paper, 67 x 90 cm 



162

Ивана НАСТЕСКИ | Ivana NASTESKI
Ако Господ беше еден од нас, 2016
линорез, 49,5 x 34,5 cм
If God Was One of Us, 2016
linocut, 49.5 x 34.5 сm

МАКЕДОНИЈА · MACEDONIA



163

МАКЕДОНИЈА · MACEDONIA

Хајруш ИСЕНИ | Hajrus ISENI
Без наслов II, 2015

комбинирана техника на хартија, 50 x 70 см
Untitled II, 2015

mixed media on paper, 50 x 70 cm 



164

Натали НИКОЛОВСКА | Natali NIKOLOVSKA 
Светлина,  2015
молив на хартија, 100 x 70 см
Light, 2015
pencil on paper, 100 x 70 cm

МАКЕДОНИЈА · MACEDONIA



165

МАКЕДОНИЈА · MACEDONIA

Јасминка НОВКОВСКА | Jasminka NOVKOVSKA
Портрет на луд човек, 2013
пастел на хартија, 100 x 70 см

Portrait of a Mad Man, 2013
pastel on paper, 100 x 70 cm



166

Панде ПЕТРОВСКИ | Pande PETROVSKI 
Вертикален Квинтет, 2016
комбинирана техника на хартија, 63 x 44 см
Vertical Quintet, 2016
mixed media on paper, 63 x 44 cm

МАКЕДОНИЈА · MACEDONIA



167

МАКЕДОНИЈА · MACEDONIA

Душан ПЕРЧИНКОВ | Dusan PERCINKOV
Облак I, 1981

ситопечат, 86 x 64 см
Cloud I, 1981

silkscreen, 86 x 64 cm



168

Славчо СПИРОВСКИ | Slavco SPIROVSKI
Пирамидата во х=5 cm, 2016
објект, комбинирана техника, 21 x 15 x 6,2 см
Pyramid in H=5, 2016
object, mixed media, 21 x 15 x 6.2 cm

МАКЕДОНИЈА · MACEDONIA



169

МАКЕДОНИЈА · MACEDONIA

Марија СВЕТИЕВА | Marija SVETIEVA
Танцот на природата, 2016

туш и пастел на хартија, 65 x 50 cм
Dance of Nature, 2016

ink and pastel on paper, 65 x 50 cm



170

Дарко ТАЛЕСКИ | Darko TALESKI 
Дел од мене, 2016
цртеж на кожа, фотографија, 29,8 x 21 см
Part ofMe, 2016
skin drawing, photography, 29.8 x 21 cm 

МАКЕДОНИЈА · MACEDONIA



171

МАКЕДОНИЈА · MACEDONIA

Славица ТАНЕСКА | Slavica TANESKA 
Животен пат  2016

комбинирана техника на хартија, 50 x 70 см
Life Path, 2016

mixed media on paper, 50 x 70 cm



172

Ана ТРАJКОВСКА | Ana TRAJKOVSKA 
Око, 2016
комбинирана техника на хартија, 70 x 50 см
Eye, 2016
mixed media on paper, 70 x 50 cm

МАКЕДОНИЈА · MACEDONIA



173

МАКЕДОНИЈА · MACEDONIA

Мирослава Микица ТРУЈКАНОВИЌ | Miroslava Mikica TRUJKANOVIC 
Црнила на душата, 2016

комбинирана техника на хартија, 70 x 100 см
Darkness of the Soul, 2016

mixed media on paper, 70 x 100 cm  



174

Лидија ВУЈИСИЌ | Lidija VUJISIC 
Бесконечни морфолошки варијации, 2015
линорез, 70 x 100 см
Infinite Morphologic Variations, 2015
linocut, 70 x 100 cm 

МАКЕДОНИЈА · MACEDONIA



175

МАКЕДОНИЈА · MACEDONIA

Ниче ВАСИЛЕВ | Nice VASILEV
Поезија, 2013

комбинирана техника на хартија, 110 х 220 см
Poetry, 2013

mixed media on paper, 110 x 220 cm



176

Мирко ВУЈИСИЌ | Mirko VUJISIC  
Патувања, 2015
комбинирана техника на хартија, 35 x 50 см 
Journeys, 2015
mixed media on paper, 35 x 50 cm 

МАКЕДОНИЈА · MACEDONIA



177

Нермала ЛУКЕНАРАИН | Neermala LUCKEENARAIN 
Лути бегалци, каде да одат?, 2016

комбинирана техника на хартија, 73,66 x 73,66 см
Angry Refugees Where to Go?, 2016

mixed media on paper, 73.66 x 73.66 cm

МАВРИЦИУС · MAURITIUS



178

МЕКСИКО · MEXICO

Емилио КАРАСКО ГУТИЕРЕЗ | Emilio CARRASCO GUTIERREZ
Без наслов, 2016
јаглен на хартија, 57 x 76 cм
Untitled, 2016
charcoal on paper, 57 x 76 cm 



179

Романа ПЕХАР | Romana PEHAR  
Без наслов II, 2014

графит на хартија, 100 x 143 cм
Untitled II, 2014

graphite pencil on paper, 100 x 143 cm

ЦРНА ГОРА · MONTENEGRO



180

ЦРНА ГОРА · MONTENEGRO

Павле ПЕЈОВИЌ | Pavle PEJOVIC
Без наслов
молив на хартија, 27,5 x 22 cм
Untitled
pencil on paper, 27.5 x 22 cm



181

ЦРНА ГОРА · MONTENEGRO

Војо СТАНИЌ | Vojo STANIC
Без наслов 

молив на хартија, 15 x 21 cм
Untitled

pencil on paper, 15 x 21 cm



182

МАРОКО · MOROCCO

Лурхраз АБДЕЛАЗИЗ | Lourhraz ABDELAZIZ
Без наслов IX, 2016
комбинирана техника на хартија, 33 x 49 cм
Untitled IX, 2016
mixed media on paper, 33 x 49 cm



183

Татјана АН | Tatyana AN 
Гледам од мојот прозорец, 2016

комбинирана техника на хартија, 36 x 40 cм
I See from my Window, 2016

mixed media on paper, 36 x 40 cm

ХОЛАНДИЈА · NETHERLAND



184

ХОЛАНДИЈА · NETHERLAND

Авни САМИ | Awni SAMI 
Тела и материјали, 2013
комбинирана техника на графика, 56 x 49 см
Bodies and Materials, 2013
mixed media print, 56 x 49 cm



185

Пиен ван дер БЕК | Pien van der BEEK
Јас се славам себе си, 2015

акрил на панел, 22 x 30 cм
I Celebrate Myself, 2015

acrylic on panel, 22 x 30 cm

ХОЛАНДИЈА · NETHERLAND



186

НОРВЕШКА · NORWAY

Сири СТИКЛEСТАД | Siri STIKLESTAD 
Чуден влажен орел, 2015
пенкало и водени бои на хартија, 28 x 20 см
Wet Odd Eagle, 2015
pen and watercolor on paper, 28 x 20 cm



187

Хулио ГАРАЈ ТЕРАЗАС | Julio GARAY TERRAZAS
Аууу 1!, 2015

ксилографија, вдлабнување, 28 x 38 см
!Wow 1!, 2015

xilography, gofrit, 28 x 38 см

ПЕРУ · PERU



188

ПЕРУ · PERU

Каролина САЛИНАС ДЕ ЛА КРУЗ | Carolina SALINAS DE LA CRUZ
Население, 2016
бакропис, 45 x 68 cм
Population, 2016
etching, 45 x 68 cm



189

Алицја БАХ | Alicja BACH
Брод II, 2015

молив на хартија, 34 x 50 см
Ship II, 2015

pencil on paper, 34 x 50 сm

ПОЛСКА · POLAND



190

ПОЛСКА · POLAND

Јустина БАСНИК АНДЖЕЈЕВСКА | Justyna BASNIK ANDRZEJEWSKA
Без наслов II, 2016
јаглен на хартија, 30 x 21 cм
Untitled II, 2016
charcoal on paper, 30 x 21 cm



191

Доминика БОГДАН | Dominika BOGDAN 
Ана лавицата 1, 2015

линорез, 45 х 80 см
Anna the Lioness 1, 2015

linocut, 45 x 80 cm

ПОЛСКА · POLAND



192

ПОЛСКА · POLAND

Барбара БОКОТА ТОМАЛА | Barbara BOKOTA TOMALA
oд циклусот „Кабинет на сенки III“, 2013
комбинирана техника на хартија, 65 x 50 см
from the cycle “Cabinet of Shadows III”, 2013
mixed media on paper, 65 x 50 cm



193

Станислав ХОЛЕВА | Stanislaw CHOLEWA
Имагинарен пејсаж 1, 2015

туш на хартија, 50 x 70 см
Imaginary landscape 1, 2015 

ink on paper, 50 x 70 cm

ПОЛСКА · POLAND



194

ПОЛСКА · POLAND

Маја ДОКУДОВИЧ | Maja DOKUDOWICZ
Заедно се распарчуваме, 2016
колографија, 70 x 25 см
Together We are Tearing Apart, 2016
collography, 70 x 25 cm



195

Зузана Северина ДОЛЕНГА | Zuzanna Seweryna DOLEGA
Човечка природа I, 2016
пирографија, 75,5 x 57 см

Human Nature I, 2016
pyrography, 75.5 x 57 cm

ПОЛСКА · POLAND



196

ПОЛСКА · POLAND

Јустина ЃАБАШЕВСКА | Justyna DZIABASZEWSKA
Течна современост II, 2016
перформативен цртеж, 100 x 300 см
Liquid Modernity II, 2016
performative drawing, 100 x 300 cm



197

Марќин ФОРИСЈЕВИЧ | Marcin FORYSIEWICZ
Фокус, 2016

молив на хартија, 50 x 65 см
Focus, 2016

pencil on paper, 50 x 65 cm

ПОЛСКА · POLAND



198

ПОЛСКА · POLAND

Катажина ГЈЕЛЕЦКА-ГЖЕМСКА | Katarzyna GIELECKA - GRZEMSKA
Молитва, 2015
сериграфија, молив, 67 x 96 см
Prayer, 2015
serigraphy, pencil, 67 x 96 cm



199

Јежи ГОРБАЗ | Jerzy GORBAZ
Цртеж 10 - Човек и три згради, 2016

пенкало на хартија, 29,7 x 21 cм
Drawing 10 - Man and Three Buildings, 2016

ballpoint pen on paper, 29.7 x 21 cm

ПОЛСКА · POLAND



200

ПОЛСКА · POLAND

Славомир ГРАБОВИ | Slawomir GRABOWY
Се сомневам во тоа ..., 2014
техника на авторот, 70 х 100 см
I Doubt it…, 2014
author’s technique, 70 x 100 cm



201

Габриела ХУКАЛОВИЧ | Gabriela HUKALOVICZ
Жени, 2014

гратаж, 70 x 48,2 см
Women, 2014

grattage, 70 x 48.2 cm

ПОЛСКА · POLAND



202

ПОЛСКА · POLAND

Ана КОЅ | Anna KODZ
Во потрага по сон, дел 1 и дел 2, 2016
диптих, ситопечат, цртеж , 90 x 60 см
Looking for a Dream, part 1 and part 2, 2016
diptych, silkscreen, drawing, 90 x 60 cm 



203

Александра КОСОЊ | Aleksandra KOSON
Луциден сон, 2016

туш на огледало, 61 x 111 см
Lucid Dream, 2016

ink on mirror, 61 x 111 cm

ПОЛСКА · POLAND



204

ПОЛСКА · POLAND

Антони КОВАЛСКИ | Antoni KOWALSKI
Дрво на животот
дигитален печат, 70 x 89,5 см
Тree of Life
digital print, 70 x 89.5 cm



205

Клаудиа КРИСТАШЕК | Klaudia KRYSTASZEK 
H бело 5, 2016

креон, пенкало и молив на хартија, 42 x 30 cм
N White 5, 2016

crayon, pen and pencil on paper, 42 x 30 cm

ПОЛСКА · POLAND



206

ПОЛСКА · POLAND

Јануш КУХАРСКИ | Janusz KUCHARSKI 
Нападот на вестите, 2016
жакард картички, хартија, акрил, 70 х 100 см
The Attack of News, 2016
jacquard cards, paper, acrylic, 70 x 100 cm



207

Уршула МАДЕРА | Urszula MADERA 
Месечина IV, 2016

јаглен на хартија, 60 x 60 cм
Moon IV, 2016

charcoal on paper, 60 x 60 cm

ПОЛСКА · POLAND



208

ПОЛСКА · POLAND

Кристина МАЊЕЦКА-БОГДАН | Krystyna MANIECKA-BOGDAN 
Композиција рај, 2015
линорез, 86 x 43 см
Paradise Composition, 2015
linocut, 86 x 43 cm 



209

Франќишек НИЕЌ | Franciszek NIEC
Тврдина V, 2015

линорез, 140 x 100 см
Fort V, 2015

linocut, 140 x 100 cm

ПОЛСКА · POLAND



210

ПОЛСКА · POLAND

Наталија ПАВЛУС | Natalia PAWLUS
Бесмртен, 2016
печат, линорез, 105 x 75 см
Immortal, 2016
printmaking, linocut, 105 x 75 cm



211

Адам ПОЌЕХА | Adam POCIECHA 
Катедралата 19, 2016

комбинирана техника на хартија, 40 x 85 cм
Cathedral 19, 2016

mixed media on paper, 40 x 85 cm

ПОЛСКА · POLAND



212

ПОЛСКА · POLAND

Паулина ПОЧЕНТА | Paulina POCZETA 
Живеејќи во куќа од карти, 2015
молив, водени бои на хартија, 15 x 15 cм
Living in a House of Cards, 2015
pencil, ecoline on paper, 15 x 15 cm



213

Марек ПОШПЈЕХ | Marek POSPIECH 
Знак X, 2014

линорез, 58 x 78 cм
Sign X, 2014

linocut, 58 x 78 cm

ПОЛСКА · POLAND



214

ПОЛСКА · POLAND

Шимон РИЧЕК | Szymon RYCZEK
Слепило на душата, 2016
дрворез, 122 x 76 см
Soul Blindness, 2016
woodcut, 122 x 76 cm



215

Ана САДОВСКА | Anna SADOWSKA
По чекорите, 2014

интаглио, 70 x 100 cм
In the Footsteps, 2014

intaglio, 70 x 100 cm

ПОЛСКА · POLAND



216

ПОЛСКА · POLAND

Паулина САНЕЦКА | Paulina SANECKA
Спц. 2.2., 2016
комбинирана техника на хартија, 100 x 70 см
Spc 2.2., 2016
mixed media on paper, 100 x 70 cm



217

Мира СКОЧЕК ВОЈНИЦКА | Mira SKOCZEK WOJNICKA
Состаноци, 2015

монотипија, маркер, 100 x 70 см
Meetings, 2015

monotype, marker, 100 x 70 cm

ПОЛСКА · POLAND



218

ПОЛСКА · POLAND

Александра СТАЊОРОВСКА | Aleksandra STANIOROWSKA
Бриколаж II, 2016
графит на хартија, 100 x 70 см
Bricolage II, 2016
graphite on paper, 100 x 70 cm



219

Моника СТЕФАНОВСКА | Monika STEFANOWSKA
Откривање I, 2016

јаглен на индиго, 100 x 70 см
Disclosure I, 2016

charcoal on carbon-paper, 100 x 70 cm

ПОЛСКА · POLAND



220

ПОЛСКА · POLAND

Марќин ШИМЈЕЛЕВИЧ | Marcin SZYMIELEWICZ
Проучувај ја природата на светлината, 2016
комбинирана техника на хартија, 56 x 86 см
Study the Nature of Light, 2016
mixed media on paper, 56 x 86 cm



221

Павел ВAРХОЛ | Pawel WARCHOL
Сувенир од Њу Вишнич, 2016

туш на хартија, 300 x 113 см
Souvenir from New Visnich, 2016

ink on paper, 300 x 113 cm

ПОЛСКА · POLAND



222

ПОЛСКА · POLAND

Марта ВОЈНИЦКА | Marta WOJNICKA
Град IV, 2016
туш на хартија, 70 x 100 см
City IV, 2016
ink on paper,  70 x 100 cm



223

Пјотр ЖАЧЕК | Piotr ZACZEK 
Потекло  XXI, 2015

гваш, 70 x 100 cм
Origin XXI, 2015

gouache, 70 x 100 cm

ПОЛСКА · POLAND



224

ПОРТУГАЛИЈА · PORTUGAL

Софија ПАЛМА | Sofia PALMA
Интервју #27 Кжиштоф живее, 2016
ситопечат, 100 x 70 см
Interview #27 Krzystof Lives, 2016
silkscreen, 100 x 70 cm



225

Жургита ПОБЕРЕЗНИТЕ | Jurgita POBEREZNYTE
Бледнеат со текот на времето, 2015

акрил на хартија, 43 x 35 см
Fade with Time, 2015

acrylic on paper, 43 x 35 cm

ПОРТУГАЛИЈА · PORTUGAL



226

ПОРТУГАЛИЈА · PORTUGAL

Луис Филипе САЛГАДО ПЕРЕИРА РОДРИГЕЗ | Luis Filipe SALGADO PEREIRA RODRIGUEZ
Без наслов Б, 2011
бел молив на хартија, 100 x 70 см
Untitled B, 2011
white pencil on paper, 100 x 70 cm



227

Мартин ГАРСИА РИВЕРА | Martin GARCIA RIVERA 
Водени од мирисот, 2014

гравура, 31,5 x 38  см
Guided by Smell, 2014

burin engraving, 31.5 x 38 cm

ПУЕРТОРИКО · PUERTO RICO



228

РОМАНИЈА · ROMANIA

Елена ДРАГУЛЕЛЕИ ДУМИТРУ | Elena DRAGULELEI DUMITRU
Соништа, 2015
акрил на хартија, 34 x 24 см
Dreams, 2015
acrylic on paper, 34 x 24 cm



229

Дорина Лаура ДУДУЛЕАНУ | Dorina Laura DUDULEANU
Совпаѓање, 2106

акварел на хартија, 34,5 x 50,5 см
Falling in Place, 2106

watercolor on paper, 34.5 x 50.5 cm

РОМАНИЈА · ROMANIA



230

РУСИЈА · RUSSIA

Игор ЛИСЕНКО | Igor LYSENKO
Лист хартија, 2015,
молив во боја и темпера на хартија, 21 x 29,5 cm
Sheet of Paper, 2015
colored pencil, tempera on paper, 21 x 29.5 cm



231

 Ана НИКИФОРОВА и Олга ОРЕЛ | Anna NIKIFOROVA & Olga OREL
Ударот дел 3, 2016

молив на хартија, 40 x 180 см 
The Stroke p.3, 2016

pencil on paper, 40 x 180 cm

РУСИЈА · RUSSIA



232

РУСИЈА · RUSSIA

Јулиа ПАЧЕКО (Лиа Паче) | Yulia PACHECO (Lia Pache) 
Треперлива суштина, 2016
акрил на хартија, 59,4 x 42 cм
Shimmering Sense, 2016
acrylic on paper, 59.4 x 42 cm 



233

Наталија БАЊАЦ | Natalija BANJAC 
Две девојчиња на изгрејсонцето, 2016

комбинирана техника на хартија,  35 x 27 см 
Two Girls of the Rising Sun, 2016
mixed media on paper, 35 x 27 cm 

СРБИЈА · SERBIA



234

СРБИЈА · SERBIA

Алан БЕЌИРИ | Alan BECIRI
Гласини за синиот зајак, 2016
дигитален печат, 53 x 78 см
Rumors of a Blue Rabbit, 2016
digital print, 53 x 78 cm



235

Габријела БУЛАТОВИЌ | Gabrijela BULATOVIC
Илија, 2016

комбинирана техника на хартија, 58 x 44 см 
Ilija, 2016

mixed media on paper, 58 x 44 cm 

СРБИЈА · SERBIA



236

СРБИЈА · SERBIA

Александар БУНЧИЌ | Aleksandar BUNCIC
Круг III, 2015
комбинирана техника на хартија, 70 х 50 см 
Circle III, 2015
mixed media on paper, 70 x 50 cm



237

Ана ЦВЕЈИЌ | Ana CVEJIC
Гнев, 2016

комбинирана техника на хартија, 109 x 85 см
Аnger, 2016

mixed media on paper, 109 x 85 cm 

СРБИЈА · SERBIA



238

СРБИЈА · SERBIA

Нада ДЕНИЌ | Nada DENIC
Поле-Миро, 2015
акрил на хартија, 50 x 70 см
Field-Miro, 2015
acrylic on paper, 50 x 70 cm 



239

СРБИЈА · SERBIA

Мирјана ДЕНКОВ | Mirjana DENKOV
Хатор V, 2016

комбинирана техника на хартија, 35 x 49,5 см
Hator V, 2016

mixed media on paper,, 35 x 49.5 сm



240

СРБИЈА · SERBIA

Весна ДИМИТРИЈЕВИЌ | Vesna DIMITRIJEVIC 
Анализа на човекот, 2016
комбинирана техника на хартија, 100 x 70 см 
Analysis of a Human, 2016
mixed media on paper, 100 x 70 cm



241

СРБИЈА · SERBIA

Азра ХАМЗАГИЌ | Azra HAMZAGIC
Геометрија на душата, 2016

молив, златен лист на хартија, 100 x 70 см
Geometry of the Soul, 2016

pencil, gold leaf on paper, 100 x 70 cm



242

СРБИЈА · SERBIA

Даниел ЈАКИМОВСКИ | Daniel JAKIMOVSKI 
Леарница, 2015
акрил на хартија, 100 x 70 см
Foundry, 2015
acrylic on paper, 100 x 70 cm



243

Богољуб ИВКОВИЌ | Bogoljub IVKOVIC
Одење по јаже

акрил на хартија, 50 х 32,5 см
Walking a Tightrope

ink and aquarelle on paper, 50 x 32.5 cm

СРБИЈА · SERBIA



244

СРБИЈА · SERBIA

Милан ЈАКШИЌ | Milan JAKSIC
Граници, 2015
акрил на хартија, 60 x 100 см 
Borders, 2015
acrylic on paper, 60 x 100 cm 



245

СРБИЈА · SERBIA

Јелена ЈОЦИЌ | Jelena JOCIC  
Простор со жолто и портокалово, 2016 

КГД (компјутерски генериран дизајн), 63 x 100 см
Space in Yellow and Orange, 2016

CGD (computer generated design), 63 x 100 cm 



246

СРБИЈА · SERBIA

Алена КЛАТИКОВА | Alena KLATIKOVA 
Давид, 2015
литографија, 70 x 50 см
David, 2015
lithography, 70 x 50 cm 



247

СРБИЈА · SERBIA

Јасмина КНЕЖЕВИЌ | Jasmina KNEZEVIC 
Атлантида, 2016

комбинирана техника на хартија, 65 x 28 см 
Atlantis, 2016

mixed media on paper,  65 x 28 cm



248

СРБИЈА · SERBIA

Дамјан КОВАЧЕВИЌ | Damjan KOVACEVIC 
Св. Пророк Jона, 2015
туш на хартија, 100 x 70 см
St. Prophet Jonah, 2015
ink on paper,  100 x 70 cm



249

СРБИЈА · SERBIA

Владан ЛАБОВИЌ | Vladan LABOVIC
Што сакаше Џаспер Џонс, 2014

јаглен, креда на хартија,, 70 x 100 см 
What did Jasper Johns Want, 2014

charcoal, chalk on paper, 70 x 100 cm



250

СРБИЈА · SERBIA

Милица ЛАЗАРЕВИЌ | Milica LAZAREVIC
Од циклусот „Човек и природа“, 2016
колаж, молив на хартија, 58 x 35 см 
From the cycle “Human and Nature”, 2016
collage, pencil on paper, 58 x 35 cm



251

СРБИЈА · SERBIA

Урош ЛАЗИЌ | Uros LAZIC
Слобода, 2016

комбинирана техника на хартија, 150 x 90 см 
Liberty, 2016

mixed media on paper, 150 x 90 cm 



252

СРБИЈА · SERBIA

Биљана МИЉКОВИЌ | Biljana MILJKOVIC
Мемоари LXVI, 2016
комбинирана техника на хартија, 46 x 18 см
Memoirs LXVI, 2016
mixed media on paper, 46 x 18 cm



253

СРБИЈА · SERBIA

Даница МИЛОШЕВИЌ | Danica MILOSEVIC
Композиција на портрети II, 2015

комбинирана техника на хартија, 32 x 45 см 
Composition of Portraits II, 2015
mixed media on paper, 32 x 45 cm 

 



254

СРБИЈА · SERBIA

Горан МИТИЌ | Goran MITIC
Сеќавање, 2016
комбинирана техника на хартија, 67 x 50 см
Remembrance, 2016
mixed media on paper, 67 x 50 cm



255

СРБИЈА · SERBIA

Јована МИТИЌ | Jovana MITIC 
Сеќавања, 2014

ц-принт, 40 x 30 см 
Memories, 2014

c print, 40 x 30 cm 
 



256

СРБИЈА · SERBIA

Звонко ПАВЛИЌИЌ | Zvonko PAVLICIC  
Предвидување на крајот на светот, 2015
комбинирана техника на хартија, 30 x 30 см
Foreshadowing the End of the World, 2015
mixed media on paper, 30 x 30 cm



257

СРБИЈА · SERBIA

Владимир ВЕЛИЧКОВИЌ | Vladimir VELICKOVIC
Гаврани, 

графика, 48 х 43 см
Ravens, 

print, 48 x 43 cm



258

СРБИЈА · SERBIA

Милица ПЕТРОВИЌ | Milica PETROVIC  
LXVIII, 2016
комбинирана техника на хартија, 101 x 72 см
LXVIII, 2016
mixed media on paper, 101 x 72 cm
 



259

Слободан РАДОЈКОВИЌ | Slobodan RADOJKOVIC 
Огнен пехар, 2016

комбинирана техника на хартија, 50 x 70,5 см 
Goblet of fire, 2016

mixed media on paper, 50 x 70.5 cm 

СРБИЈА · SERBIA



260

СРБИЈА · SERBIA

Никола РАДОСАВЉЕВИЌ | Nikola RADOSAVLJEVIC 
Кога светот беше млад II, 2015
графит на хартија, 50 x 70 см
When the World Was Young II, 2015
graphite on paper, 50 x 70 cm



261

Маријана РАКИЌЕВИЌ | Marijana RAKICEVIC
Имај милост, 2015

боена пресувана креда на хартија, 70 x 50 см
Have Mercy, 2015

colored pressed chalk on paper, 70 x 50 сm

СРБИЈА · SERBIA



262

СРБИЈА · SERBIA

Маја СИМИЌ | Maja SIMIC 
Џамлии на срцевата функција, 2013
дигитален печат, 100 x 63 cм
Marbles of Heart Function, 2013
digital print, 100 x 63 cm



263

Татјана СИМИЌ | Tatjana SIMIC 
Прозорци, 2016

комбинирана техника на хартија, 48 x 35 см
Windows, 2016

mixed media on paper, 48 x35 cm

СРБИЈА · SERBIA



264

СРБИЈА · SERBIA

Сања СОЛУНАЦ | Sanja SOLUNAC
Без наслов, 2016
комбинирана техника на хартија, 70 x 200 см
Untitled, 2016
mixed media on paper, 70 x 200 cm 



265

Јован СПАСИЌ | Jovan SPASIC 
Портрет 1, 2016

комбинирана техника на хартија, 35 x 24,5 см
Portrait 1, 2016

mixed media on paper, 35 x 24.5 cm

СРБИЈА · SERBIA



266

СРБИЈА · SERBIA

Ивана ШТОПУЉ | Ivana STOPULJ
Спротивставени страни, 2016
комбинирана техника на хартија, 30 x 35 см
Opposing Sides, 2016
mixed media on paper, 30 x 35 cm



267

Љиљана СТОЈАНОВИЌ | Ljiljana STOJANOVIC 
Композиција III, 2016

кинески туш, четка, 72 x 38 см
Composition III, 2016

Chinese ink, brush, 72 x 38 cm

СРБИЈА · SERBIA



268

СРБИЈА · SERBIA

Мирјана ТОМАШЕВИЌ | Mirjana TOMASEVIC
Игра, 2016
линорез, линогравура, 100 x 70 см 
Game, 2016
linocut, linogravure, 100 x 70 cm



269

Марија ТОШКОВИЌ | Marija TOSKOVIC
Куче I, 2015

туш, пастел на хартија, 70 x 100 см
Dog I, 2015

ink, pastel on paper, 70 x 100 cm

СРБИЈА · SERBIA



270

СРБИЈА · SERBIA

Јелена ТРАЈКОВИЌ | Jelena TRAJKOVIC 
Акција/Придвижување, 2016
туш на хартија, 39 x 51 см
Action/Movement, 2016
ink on paper, 39 x 51 cm



271

Саша ВАСИЉЕВИЌ | Sasa VASILJEVIC
Ловец на змаеви – мисија, 2016

комбинирана техника на хартија, 54 x 33 см
Dragon Hunter-Mission, 2016

mixed media on paper, 54 x 33 cm

СРБИЈА · SERBIA



272

СРБИЈА · SERBIA

Милош ВУЈАНОВИЌ | Milos VUJANOVIC 
Уморен од се, 2015
туш на хартија, 60 x 40 см
Tired of It All, 2015
ink on paper, 60 x 40 cm



273

Владимир ЗАХАРИЈЕВИЌ | Vladimir ZAHARIJEVIC 
Без наслов II, 2016

туш и молив на хартија, 70 x 100 см
Untitled II, 2016

ink and pencil on paper, 70 x 100 cm

СРБИЈА · SERBIA



274

СРБИЈА · SERBIA

Душан ЖИВКОВИЌ | Dusan ZIVKOVIC 
Семејна фотографија, 2016
комбинирана техника на хартија, 50 x 70 cм
Family Photo, 2016
mixed media on paper, 50 x 70 cm



275

Марија БАЛАЖОВА | Marija BALAZOVA
Женско – машко, 2016

индијски туш, молив на хартија, 84 x 110 см
Female - male, 2016

indian ink, pencil on xerox, 84 x 110 cm

СЛОВАЧКА · SLOVAKIA



276

СЛОВАЧКА · SLOVAKIA

Милан ХНАТ | Milan HNAT 
Обид за летање I, 2014
акварел, 59,4 x 42 см
Attempt to Fly I, 2014
aquarelle, 59.4 x 42 cm



277

Ева ХНАТОВА | Eva HNATOVA 
Елементот II, 2014

техника на авторот на индиго, 29,5 x 21 cм
The Еlement II, 2014

author’s technique on carbon paper, 29.5 x 21 cm

СЛОВАЧКА · SLOVAKIA



278

Јоже ЦИУХА | Joze CIUHA (1924-2015)

ГРАН ПРИ за животно остварување - ОСТЕН БИЕНАЛЕ на ЦРТЕЖ Скопје 2009
GRAND PRIX for Lifetime Achievement - OSTEN BIENNIAL of DRAWING Skopje 2009

СЛОВЕНИЈА · SLOVENIA



279

Пиета – кралски сина, 1989
акрил на хартија, 70 х 100 см

Pietà – Royal Blue, 1989
acrylic on paper, 70 x 100 cm



280

СЛОВЕНИЈА · SLOVENIA

Петер ЦИУХА | Peter CIUHA
Морски галеб, 2014
ситопечат со 5 бои, 35 x 25 см
Seagull, 2014
five colors silkscreen, 35 x 25 cm



281

Јерца ШАНТЕЈ | Jerca SANTEJ
Круг 3, 6, 8,  2013

јаглен, акрил на хартија, 30 x 42 cм x 10
Circle 3, 6, 8 2013

charcoal, acrylic on paper, 30 x 42 cm x 10

СЛОВЕНИЈА · SLOVENIA



282

ЈУЖНА КОРЕЈА · SOUTH KOREA

Ву Хјоунг ЧОИ | Woo Hyoung CHOI
Лов на вештерки, 2016
комбинирана техника на хартија, 150 x 133 cм
Witch-hunt, 2016
mix media on paper, 150 x 133 cm 



283

Марсел ФРЕЈМОНД | Marcel FREYMOND
Скулптура 02, 2016

индијски туш на хартија, 70 x 50 см
Sculpture 02, 2016

Indian ink on paper, 70 x 50 cm 

ШВАЈЦАРИЈА · SWITZERLAND



284

ТУРЦИЈА · TURKEY

Нурај АКОЛ | Nuray AKKOL
Бесплатно образование, 2016
комбинирана техника на хартија, 40 x 40 см
Free Education, 2016
mixed media on paper, 40 x 40 cm



285

Ахмет АЛБАЈРАК | Ahmet ALBAYRAK
Изгубена соба, 2016

црн и црвен молив на хартија, 71 x 71 см
Lost Room, 2016

black and red pencil on paper, 71 x 71 cm

ТУРЦИЈА · TURKEY



286

ТУРЦИЈА · TURKEY

Есра БУЛТЕ | Esra BULTE
Природа, 2016
линорез, 100 x 70 см
Nature, 2016
linocut, 100 x 70 cm



287

Ахмет ДОКСАНОГЛУ | Ahmet DOKSANOGLU
Поделен човек I, II, III, 2016

јаглен на хартија, 70 x 50 см
Discordant human I, II, III, 2016

charcoal on paper, 70 x 50 cm

ТУРЦИЈА · TURKEY



288

ТУРЦИЈА · TURKEY

Мустафа ХАЈКИР | Mustafa HAYKIR 
Но, тие се уметници!, 2015
графит на хартија 70 x 50 cм
But They are Artists!, 2015
graphite on paper 70 x 50 cm



289

Шефкат ИСЛЕГЕН | Sefkat ISLEGEN 
Матадор, 2013

линорез, 50 x 70 см
Matador, 2013

linolcut, 50 x 70 cm

ТУРЦИЈА · TURKEY



290

ТУРЦИЈА · TURKEY

Јасемин ЈАГЧИ | Yasemin YAGCI
Посетител, 2016
јаглен на хартија, 101 x 73,5 см
Visitor, 2016
charcoal on paper, 101 x 73,5 cm



291

Али НАКУС | Ali NAKUS
Достоинство, 2016

јаглен на хартија, 70 x 100 см
Dignity, 2016

charcoal on paper, 70 x 100 cm

ТУРЦИЈА · TURKEY



292

ТУРЦИЈА · TURKEY

Мерих ТЕКИН БЕНДЕР | Merih TEKIN BENDER 
Уверчинка, 2016
јаглен на хартија, 46 x 59 см
Uvercinka, 2016
charcoal on paper, 46 x 59 cm



293

Чаглар УЗУН | Caglar UZUN 
Замрачи ме, 2016

монотипија, 46 x 46 см
Cloud me, 2016

monotype, 46 x 46 cm

ТУРЦИЈА · TURKEY



294

ТУРЦИЈА · TURKEY

Невин ЈАВУЗ АЗЕРИ | Nevin YAVUZ AZERI  
Игра на сенките, 2014
линорез, 65 x 55 см
Shadow Game, 2014
linocut, 65 x 55 cm



295

Мустафа ЈУРДАЕР | Mustafa YURDAER
Отомански Поп-арт, 2016

дигитален принт, 69 x 49 см
Ottoman Pop-art, 2016

digital print, 69 x 49 cm

ТУРЦИЈА · TURKEY



296

ОБЕДИНЕТО КРАЛСТВО · UNITED KINGDOM

Соња БЕНСКИН МЕШЕР | Sonja BENSKIN MESHER  
Црно, 2015
комбинирана техника на хартија, 91 x 61 см
Black, 2015
mixed media on paper, 91 x 61 cm



297

Ингрид КРИСТИ | Ingrid CHRISTIE
Без наслов II, 2016

комбинирана техника на хартија, 15 x 20 cm
Untitled II, 2016

mixed media on paper, 15 x 20 cm

ОБЕДИНЕТО КРАЛСТВО · UNITED KINGDOM



298

ОБЕДИНЕТО КРАЛСТВО · UNITED KINGDOM

Лин ЛАНГТОН | Lynne LANGTON 
Без наслов I, 2015
пастел на хартија, 84 x 59 см
Untitled I, 2015
pastel on paper, 84 x 59 cm



299

Стивен МАМБЕРСОН | Stephen MUMBERSON 
Нов човек VI, 2015

пенкало на хартија, 29,5 x 21 cм
New Human VI, 2015

pen on paper, 29.5 x 21 cm

ОБЕДИНЕТО КРАЛСТВО · UNITED KINGDOM



300

УКРАИНА · UKRAINE

Игор МАРИНИАК | Jgor MARYNIAK
Етида бр. 1, 2016
туш, акрил на хартија, 80 x 60 см
Etude Nо 1, 2016
ink, acrylic on paper, 80 x 60 cm



301

Богдан ПИЛИПУШКО | Bogdan PILIPUSHKO
Ненаситност, 2015

печат c3c5c7, 26,7 x 18,5 см
Gluttony, 2015

print c3c5c7, 26.7 x 18.5 cm

УКРАИНА · UKRAINE



302

САД · USA

Евелин БОЈД-ХАЈНС | Evalyn BOYD-HINES
Без наслов, 2016
комбинирана техника на хартија, 144,78 x 91,44 см
Untitled, 2016
mixed media on paper, 144.78 x 91.44 cm



303

Еранди КАРАНЗА | Erandi CARRANZA 
Жена со маска, 2013

графит на хартија, 28 x 21 cм
Woman with Mask, 2013

graphite on paper, 28 x 21 cm

САД · USA



304

САД · USA

Силвија Де СВАН | Sylvia De SWAAN
Фрагмент
инкџет печат, 20 x 30 см
Fragment
inkjet print, 20 x 30 cm



305

Ирена ГАПКОВСКА | Irena GAPKOVSKA
Очекувања, 2016

комбинирана техника на хартија, 30 x 60 см
Expectations, 2016

mix media on paper, 30 x 60 cm

САД · USA



306

САД · USA

Ана ПЛАВИНСКАЈА | Anna PLAVINSKAYA
На тркалото - бегалец, 2014
пенкало и индиско мастило на хартија, 67 x 57 cм
On the Wheel - Refugee, 2014
drawing pen and indian ink on paper, 67 x 57 cm



307

Медлин ВОРИС | Madeleine WORIES
Без наслов, 2016

акрил, златен лист на фотографска хартија, 22 x 17 см
Untitled, 2016

acrylic, gold leaf on photographic paper, 22 x17 cm

САД · USA



308

ВЕНЕЦУЕЛА · VENEZUELA

Алирио ИНФАНТЕ | Alirio INFANTE
Од серијата од 40 цртежи: Меѓу смеа и солзи, 2015
молив во боја, молив, 31 x 23,5 см
From the Series of 40 drawings: Between Laughter and Tears, 2015
pencil, color pencil, 31 x 23.5 cm



309

Нгуен Ван ЧУНГ | Nguyen VAN CHUNG 
Бр 32, 2016

боја во прав на хартија, 40 x 30 cм
No. 32, 2016

powder coloring on paper, 40 x 30 cm

ВИЕТНАМ · VIETNAM



310



311

Тони КРЕГ         
Осознавач во лавиринтот на незнаењето

Уникатен и возбудлив, зборови кои прават обид да го опишат 
уметничкиот опус на Тони Крег. Од човек кој израснал во Ливерпул, В. 
Британија, до човек кој успеал да ги надмине очекувањата на своето 
опкружување и да ја пренесе својата фасцинација со необични 
облици и форми низ целиот свет, не е воопшто зачудувачки фактот 
дека Тони Крег е гордоста на британската уметност.
Неговата богата и нескротлива имагинација и начинот на кој тој 
успева да го преведе јазикот кој само тој го зборува, а успева да 
биде разбран од страна на сите оние кои доаѓаат во контакт со 
феноменалниот израз на неговите пенетрирачки и остри идеи, 
како да не е од овој свет.
Првото запознавање на Крег со уметноста се случило во 1969-тата, 
кога тој се запишува на курсот по уметност на Глостершир колеџот 
за уметност и дизајн во Челтенам, Глостершир (Gloucestershire 
College of Art and Design во Cheltenham, Gloucestershire).
Почетоците на неговата возбудлива кариера ги обележале 
локализирани инсталации од пронајдени објекти и рециклирани 
материјали.
Во раните 80-ти тој започнал да создава масивни инсталации и 
скулптури, користејќи материјали како што се вода, ткаенини, 
камен, стакло, кевлар, не’рѓосувачки челик и бронза, техника која 
тој ја имал доведено до апсолутна перфекција. Производот на 
неговата креација бил сензационален, слоеви наредени еден врз 
друг по навидум диспропорционална подреденост која на крајот 
има совршена смисла, дури и денеска нè потсетуваат сите нас на 
нашите лимитирани сетила кои нè ограничуваат, кои не успеваат 
да ни ги разоткријат облиците кои можеби постоеле пред нашето 
време, или пак ќе постојат некогаш во иднина.
Тој научил успешно да си поигрува со геометрија, негирајќи 
ги строгите правила кои таа ги задава, и да креира форми кои 
постојат самите за себе и имаат своја приказна да раскажат, која го 
заробува нашето внимание и не поттикнува ништо освен восхит за 
светот компресиран во неговиот генијален ум.
Трансгресијата на Крег од анонимус во суперѕвезда се случила 
сосема природно, затоа што тој, разликувајќи се од повеќето други 
уметници кои наоѓаат задоволство во комбинирањето елементи 
и техники од останатите во светот на уметноста, бил инспириран 
од научници и филозофи како Исак Њутн (Isaac Newton) и Алан 
Прокионт (Alain Prochiantz). Токму ова најверојатно била причината 
за неговата слава, фактот што изворот на неговата надмоќна 
инспирација го збогатило неговото поимање на реалноста што 
последично ја збогатило и неговата уметничка експресија.
Во раните 90-ти Крег започнува да се здобива со признанија 
за неговата работа. Врачена му е наградата Chevalier des Arts 
Lettres (1992) и бил назначен за кралски академик во Лондон 
(1994). За време на траењето на оваа декада од неговата кариера, 
тој изложувал во рамките на 45. биенале во Венеција (1993), во 
Националната галерија во Прага (1995), во Народниот музеј на 
модерната уметност во Франција, во Центарот Жорж Помпиду во 
Париз, во Музејот на современата уметност во Барселона (1997) и 
во Кралската академија во Лондон (1999).
Од дете фасцинирано со науката и историјата на природата, 
преку лабораториски техничар, до доминантна сила во светот на 
уметноста. Животната приказна на Тони Крег е сигурна потврда 
на општото сфаќање дека разноликоста, кога произлегува од 
интересот, знаењето и страста е клучна компонента која може да 
вивне одредени индивидуи во орбитата заедно со остатокот од 
вистинските легендарни примери на човековата раса.
Не го величајте Крег само заради неговото славно име, или 
за неговото творештво. Ценете го заради неговиот интелект, 
љубопитност и одважност да направи нешто навистина 
спектакуларно од својот живот.

Tony CRAGG         
Perceiver in the Labyrinth of Ignorance 

Unique and exciting are just a couple of words that attempt to 
describe Tony Cragg’s body of work. From a man who grew up in 
Liverpool, UK, to a man who has managed to successfully grow out 
of his environment and spread his fascination with strange forms and 
shapes throughout the world, it is no wonder indeed that Cragg is 
the pride of the UK art scene.
His vivid and wild imagination and the way he succeeds to translate 
a language that only he speaks, which somehow manages to be 
understood by all people who come across his phenomenal delivery 
of penetrating and incisive ideas, seem out of this world.
Cragg’s first encounter with art took place in 1969, when he enrolled 
in the foundation course at the Gloucestershire College of Art and 
Design in Cheltenham, Gloucestershire. 
In the beginning of his exhilarating career, he worked on site-specific 
installations of found objects and discarded materials.
In the early 1980s, he began creating massive installations and 
sculptures, using materials such as water, fabric, stone, glass, Kevlar, 
stainless steel, and bronze, a technique that he then elevated to an 
absolute perfection. The product of his creation was sensational, layers 
coming on top of one another in a seemingly disproportional order 
that end up making perfect sense, even today reminding everybody 
of the senses that bound us, that fail in revealing us all the forms that 
might have existed in nature before our time or might exist sometime 
in the future.
He learned to successfully play with geometry, denying its strict rules 
of forms and shapes, and create objects that stand for themselves and 
have their own story to tell, while capturing our attention and causing 
nothing but admiration for the world that is condensed in the artist’s 
brilliant mind.
Cragg’s transformation from an unknown artist into a superstar 
happened naturally, because, unlike most of the other artists who 
take pleasure in combining elements and techniques pertaining 
to the art world, scientists and philosophers like Isaac Newton and 
Alain Prochiantz inspired him predominantly. This is, most likely, 
what triggered his stardom; i.e., the fact that the source of his 
overwhelming inspiration enriched his understanding of reality that 
subsequently diversified his artistic expression as well.
In the early 1990s, Cragg began receiving acclaim for his work. He 
was awarded the Chevalier des Arts Lettres (1992) and appointed 
Royal Academician in London (1994). In this decade of his career, he 
exhibited at the 45. Venice Biennale (1993); National Gallery, Prague 
(1995); MNAM, Centre Georges Pompidou, Paris (1996); MACBA, 
Barcelona (1997); and the Royal Academy, London (1999).
From a boy fascinated with science and natural history, then a lab 
technician, and all the way to being a major relevant name in the 
art world, Cragg’s life story is a definite confirmation of the general 
understanding that diversity, when it originates from interest, 
knowledge and passion, is the key component that propels certain 
individuals in the orbit with the rest of truly legendary representatives 
of humanity. 
Do not praise Cragg only after his famed name, or his body of work. 
Praise him for his intellect, curiosity, and audacity to make something 
truly spectacular out of his life. 
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„Ме интересира објектот ‘свет’“
Тони Крег и неговите скулптури

Кој е Тони Крег? Тој е еден од најзначајните уметници на нашево време, а истовремено не постои соодветен опис за неговото занимање. 
Тој не е скулптор во класична смисла. Не е ниту природонаучник, и покрај тоа што неговите интереси се движат во овој правец. Не 
можеме ниту да кажеме дека е претприемач, иако во Вупертал, каде што тој со години живее, раководи со една огромна работилница, 
еден вид мануфактура, во која до денес се слеваат сите правци на истражување, занает и техника, како и односот на уметникот со 
интуицијата, истражувањето и практиката.
Тони Крег е еден од најмногустраните европски уметници. Мултимедијалната уметност исто е дел од патот на поранешниот лондонски 
студент. Новата авангарда беа минимализмот, пејзажизмот, концептуалната уметност и тие го фасцинираа синот на воздухопловниот 
инжинер од Ливерпул, роден во 1949 година. Ова најпрвин го одведе подалеку од ателјето, на улица, кон скромните нешта и така тој 
стигна до своите пронајдени парчиња, стана собирач и ги истражуваше материјалите со кои претходно не работел ниту еден уметник.
Во раните 70-ти години, кога ќе се спомнеа Тони Крег и неговиот кружок, стануваше збор за нови гледишта во вајарството и за 
можностите на скулптурата што ги исполнува ѕидовите и просторите. Нејзиниот почеток е цивилизациското ѓубре, кое откако 
уметникот ќе го подложеше на процес на редење и подредување, стануваше провокативна појава: Тони Крег и понатаму претпочиташе 
„да го користи светот во кој живееме“, иронично и провокативно ги компресира своите пронајдени предмети во облици и мртва 
природа. Така стигна до своите тридимензионални експериментални инсталации – а потоа и до нивниот крај. Време да се посвети на 
необични полиња: за Тони Крег и до ден–денес, секогаш е време да се посвети на нови задачи.
Во центарот на неговата работа, изјави уметникот уште пред многу години, е „преобликување на суровините во форми и слики кои 
како комплексни знаци отвораат ново искуство, нов пристап и нови слободни простори“. Неговата цел беше и сè уште е збогатување 
на светот на затекнатите и наложените форми. Вака се разви полноста на неговите скулптури, а со тоа и еден нов свет на објекти: „Не 
знам колку ме интересира скулпторството. Ме интересира објектот „свет“.

Без наслов , 2007
молив на хартија, 42 x 53 cm (фото Микаел Рихтер)

Untitled, 2007
pencil on paper , 42 x 53 cm (photo by Michael Richter)



Без наслов, 2005
молив на хартија, 42 x 46 см (фото Микаел Рихтер)

Untitled, 2005
pencil on paper, 42 x 46 cm (photo by Michael Richter)

Без наслов , 1997
молив на хартија, 36,5 x 29,5 cm (фото Микаел Рихтер)

Untitled, 1997
pencil on paper, 36.5 x 29.5 cm (photo by Michael Richter)
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Тој е материјалист, изјави уметникот пред години во еден разговор: некој што верува дека материјалот е сè, и дека и духот се објаснува 
само со материјалот. Му се чинеше исплатлива задача да го третира својот материјал поинаку. Поинаку - тоа значеше објективно, со 
хумор, но неконвенционално и со невообичаен, досега неиспробан облик. Тони Крег пронајде основен мотив во форма на сад и разви 
идеи за нов свет на објекти како знак за човекот и како метафора за животот: како резултат произлегоа објекти од традиционални 
материјали како бронза, стакло и камен. Тие го сочинуваа крајот на сите пронајдени работи и почетокот на една потрага по внатрешната 
структура на нештата која трае до денес. На тој начин, од широкото поле на нештата на Тони Крег, можеа да се развијат цели скулптури 
и архитектури.
Сместени на границата меѓу уметност и природа, овие дела од 1990-тите години па до денес изгледаат како документи на некој 
истражувач кој е во потрага по опиплива географија на денешниот свет.
Светски познатите монументални творби на уметникот и до ден денешен се базираат на овие „рани форми“ и „рационални суштества“. 
Тие се и остануваат необични креации на една немирна, далекусежна фантазија; се јавуваат како развојни низи на незапирлив 
пронаоѓач, кому сопствената уметност до денес му служи како инструмент на перцепција.
Со текот на годините се создаде голем опус во кој доминираат тродимензионални тела, чијашто основна структура се повикува 
на обликот на организмите или функционира врз база на архитектонските правила. Со децении тие говорат со недвојбен јазик. Со 
неговите динамични пластови од камен, дрво или бронза, уметникот ги склопува перфектно конструираните форми. Неговиот свет 
на објекти. А симболот за дијалогот на Крег со реалноста е до шест метри висок и неколку тони тежок.
Тони Крег во еден каталог за изложбата „Документа“ во Касел со предупредување забележа дека „станува критична потребата 
објективно и субјективно што повеќе да се осознаат фините, нежни односи меѓу нас, нештата, сликите и значајните природни процеси 
и услови“. Тоа беше во 1982 година. Тоа што го изјави тогаш, сè уште ја нема загубено својата моќ на влијание.
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“I’m interested in the ‘world’ as an object”
Tony Cragg and his sculptures

Who is Tony Cragg?  He is one of the most important artists of our time, while there is no adequate description of his profession.  He is not a 
sculptor in the classical sense.  He is neither naturalist, even though his interests take this direction.  We cannot say that he is an entrepreneur 
either, although in Wuppertal, where he has lived, he manages a huge workshop, a sort of manufacture, a place where to date all tendencies 
of research, craft, and technique, and the relationship of the artist with intuition, research, and practice, come together.
Tony Cragg is one of the most versatile European artists.  Multimedia art is also part of the road taken by the former London student.  The new 
avant-garde involved minimalism, landscapism, conceptual art, and so they fascinated the son of aviation engineer from Liverpool, born in 
1949.  This initially took him away from the studio, to the street, to humble things and so he came to his found pieces, becoming a collector 
and exploring materials previously untreated by any artist.
In the early 1970s, when one would mention Tony Cragg and his circle, it meant new insights into sculpture and the possibilities of sculpture 
that meets the walls and spaces.  Its beginning involved found objects and materials discarded by the human civilization, which, after 
undergoing a process of stacking and sorting by the artist, would became provocative phenomenon: Tony Cragg still preferred “to use the 
world we live in,” while in ironic and provocative manner compressing his found objects into various forms and still nature.  Therefore, he 
was able to pursue his own three-dimensional experimental installations - and then ultimately come to their end as well.  A time to devote to 
unusual areas: for Tony Cragg even to this day, it is always time to devote himself to new tasks.
The center of his work, as told by the artist many years ago, involves “reshaping the raw materials into forms and images that as complex 
signs open a new experience, a new approach and new free spaces.”  His goal was and still is to enrich the world of the current and imposed 
forms. Thus developed the richness of his sculptures, and thus a new world of objects: “I do not know how much I am interested in the art of 
sculpture as such.  I am interested in the ‘world’ as an object.”

Без наслов , 1997
молив на хартија, 36,5 x 29,5 cm (фото Микаел Рихтер)

Untitled, 1997
pencil on paper, 36.5 x 29.5 cm (photo by Michael Richter)



Без наслов
молив на хартија, (фото Микаел Рихтер)

Untitled
pencil on paper (photo by Michael Richter) 

Без наслов  
молив на хартија (фото Микаел Рихтер)

Untitled
pencil (photo by Michael Richter)
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“I am a materialist,” said the artist years ago in an interview; in other words, a person who believes that material is everything, and that 
the spirit is explained only by means of the material.  For him, it was a worthwhile task to treat his material differently.  Differently - it 
meant objectively, with humor, but unconventionally and with unusual, so far untried form. Tony Cragg found a basic pattern in the form of 
container and vessel, and developed ideas for a new world of objects as a sign of man and as a metaphor of life: as an outcome of this, objects 
from traditional materials such as bronze, glass, and stone were produced.  They constituted the end of all things found and the beginning 
of a search for inner structure of things that endures even today.  Thus, in context of the wide ambit of things pursued by Tony Cragg, entire 
sculptures and architectures could be unfolded.
Situated on the border of art and nature, these works dating from the 1990s even today look like documents of an explorer who is looking for 
tangible geography of today’s world here and now.
World famous monumental works of the artist even to this day are based on these “early forms” and “rational beings.”  They were and remain 
unusual creations of a restless, far-reaching imagination; they appear as developmental sequences of ceaseless inventor, whose own art to 
this day serves as an instrument of his perception.
Over the years, a body of work has been produced, dominated by three-dimensional works, whose basic structure refers to the shape of 
organisms while functioning on basis on architectural principles.  For decades, they speak with unambiguous language.  By means of dynamic 
layers of stone, wood or bronze, the artist folds the perfectly constructed forms.  His own world or realm of objects.  On the other hand, the 
symbol of Cragg’s dialog with reality is six meters high and weighs several tons.
In a catalog for the exhibition “Documenta” in Kassel (Germany), Tony Cragg cautioned that, “there arises critical need objectively and 
subjectively to learn more about the subtle and delicate relations between us, things, paintings, on one hand, and important natural processes 
and conditions, on the other.” That was back in 1982. What he said then is still valid even now.
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Тркач, 2013
дрво, 360 x 251 x 146 см
(фото: Чарлс Дупрат)
Runner, 2013
wood, 360 x 251 x 146 cm
(photo by: Charles Duprat)
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Параноично село
графика, рачно потпишана и нумерирана 432/500, 56 х 76 см
Paranoiac village
graphic, hand-signed and numbered 432/500, 56 х 76 cm
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Дали – почетоците  

Салвадор Фелипе Хасинто Дали (Salvador Felipe Jacinto Dalí) е роден 
на 11 мај 1904 година во Фигерес, Шпанија, што се наоѓа 16 милји од 
француската граница во подножјето на Пиринејските планини.
Неговиот татко, Салвадор Дали и Кузи (Salvador Dalí y Cusi), бил адвокат 
и нотар од средната класа, строг родител чијшто метод на воспитување 
на децата бил многу различен од тој на мајката на Дали, Фелипа Доменех 
Ферес (Felipa Domenech Ferres), за која се говори дека била нежна и 
грижлива и поддржувач на ексцентричностите на својот син.
Талентот на Дали станал евидентен од неговата рана возраст, кога 
започнал со создавање на високо софистицирани цртежи, на огромно 
задоволство на двајцата негови родители, кои го охрабрувале и го 
поддржувале, отворајќи му студио пред да се запише во уметничко  
училиште.
Родителите го запишуваат во школата за цртање во Колехијо де 
Ерманос Маристас (Colegio de Hermanos Maristas) и Институто ин 
Фигерес (Instituto in Figueres) во Шпанија. Препознатлив по својата 
долга коса и необичниот стил на облекување, Дали бил преокупиран 
со мечтаење и имал несериозен пристап кон училишните обврски. 
Сепак, поддршката од неговите родители не изостанувала. Татко му 
дури организирал изложба на негови цртежи со јаглен во семејниот 
дом. Во 1919 година, младиот уметник ја има и својата прва јавна 
изложба во Општинскиот театар на Фигерес.
Дали имал 16 години кога во февруари 1921 година починала мајка 
му од рак на дојка.
Во 1922 година, Дали заминал да посетува настава во Школата 
за применети уметности во Сан Фернандо. Во овој период, Дали 
започнал да истражува разни форми на уметност, вклучувајќи ги и 
класичните сликари Рафаел (Raphael), Бронзино (Bronzino) и Диего 
Веласкез (Diego Velázquez), чијшто стилски детаљ – свитканиот 
мустаќ, Дали го присвоил и го претворил во свој препознатлив 
имиџ. Иако бил наполно аполитичен, дадаизмот (движење против 
естаблишментот кое се појавува по Првата светска војна) во голема 
мера влијаел на неговото целокупно творештво. 
По кусо време, неколку недели пред испитите, Дали бил избркан 
од школата бидејќи изјавил дека ниеден од професорите не е 
квалификуван да го испитува.
По овој инцидент, Дали заминал во Париз, каде што се запознал со 
Пабло Пикасо (Pablo Picasso) и Хуан Миро (Joan Miro), две личности 
кои најмногу влијаеле врз неговото творештво. Тој започнал да 
работи со стилови како што се импресионизмот, футуризмот и 
кубизмот. Сликите на Дали почнувале да обработуваат три општи 
теми – човековиот универзум и сензациите, сексуалниот симболизам 
и идеографските слики. Подоцна, во 1929 година, Дали започнал 
врска со 10 години постарата Елена Димитриевна Диаконова 
(Elena Dmitrievna Diakonova), попозната по прекарот Гала, жената 
која подоцна ќе стане и негова сопруга. Таа станала одговорна за  
деловната страна на неговата кариера, грижејќи се за правните и 
финансиските аспекти, и преговарајќи за договори со трговци на 
слики и промотори на изложби. 
Истата година Дали учествувал во неколку значајни изложби и 
станал официјален член на Групата на надреалистите во квартот 
Монпарнас (Montparnasse) во Париз. 
Растечкото несогласување помеѓу Дали и неговиот татко (кое 
започнува како резултат на неговата афера со Гала и изложбата на која 
било претставено негово дело насловено како ”Светото срце на Исус 
Христос” на кое што тој испишал “Понекогаш, плукам од забава на 
портретот на мојата мајка”, што целосно го разбеснило Салвадор Дали 
Постариот), резултирало со негово исфрлување од семејниот дом.
Набргу потоа, Дали се оженил со Гала и се преселиле во куќа во Порт 
Лигат (Port Lligat).

Dali – the beginnings 

Salvador Felipe Jacinto Dalí was born on May 11, 1904, in Figueres, 
Spain, located 16 miles from the French border in the foothills of the 
Pyrenees Mountains.
His father, Salvador Dalí y Cusi, was middle class lawyer and notary, a 
strict parent whose method of raising the children was quite different 
from that of his mother’s Felipa Domenech Ferres, who is told to have 
been loving, affectionate and supportive of her son’s eccentricities. 
Salvador’s talent was evident at an early age, when he began producing 
highly sophisticated drawings, to the great pleasure of both of his 
parents who encouraged and supported him, and even built him an 
art studio before he entered art school. 

His parents later sent him to drawing school at the Colegio de 
Hermanos Maristas and the Instituto in Figueres, Spain. Known for his 
long hair and odd clothes, Dali was preoccupied with daydreaming, 
not taking classes seriously. However, the support from his parents 
was not left out. His father even organized an exhibition of Salvador’s 
charcoal drawings in the family home. By 1919, the young artist had his 
first public exhibition, at the Municipal Theater of Figueres.
Dali was 16 years old when he lost his mother in February 1921. She 
died after suffering from breast cancer.
In 1922, Dali went to study at the School of Fine Arts in San Fernando. 
During this period, Dalí began exploring many forms of art including 
classical painters like Raphael, Bronzino, and Diego Velázquez, whose 
image – the curled moustache, Dali had adopted and turned in to his 
signature look. Although completely apolitical, the Dada (a post-World 
War I anti-establishment movement) philosophy very much influenced 
his work throughout his life.
Shortly after, just a few weeks before his exams Dali was expelled because 
he stated that no one in the school was qualified enough to examine him.
After the expulsion, Dali went to Paris, where he met Pablo Picasso 
and Joan Miro, the two greatest influencers of his body of work. He 
began working with styles of Impressionism, Futurism, and Cubism. 
Dalí’s paintings became associated with three general themes: man’s 
universe and sensations, sexual symbolism, and ideographic imagery. 
Later in 1929, Dali began a relationship with the ten year-older Elena 
Dmitrievna Diakonova, also known as Gala, the woman who would 
become his wife. She was the one in charge of the business side of his 
career, taking care of his legal and financial matters, and negotiating 
contracts with dealers and exhibition promoters.
The same year Dali got involved with his several significant exhibitions 
and became an official member of the Surrealist group in the 
Montparnasse quarter of Paris.
Dali’s growing dissent with his father (relating to Dali’s affair with 
Gala and an exhibition featuring Dali’s drawing of the “Sacred Heart 
of Jesus Christ” where he had inscribed “Sometimes, I spit for fun on 
my mother’s portrait” which enraged him completely) led him to be 
thrown out of Salvador Dali Senior home.
Soon after, Dali married Gala and moved into a house at Port Lligat. 

Салвадор ДАЛИ         
Гласник од паралелен универзум

Salvador DALI          
Herald from Parallel Universe
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Дали и психологијата

Во 1938 Дали се запознал со Зигмунд Фројд (Sigmund Freud) со посредништво на Стефан Цвајг (Stefan Zweig).
Дали бил страстен читател на книгите на Зигмунд Фројд (Sigmund Freud) и на неговите психоаналитички теории, навика која му 
помогнала да развие ментални вежби за пристап до потсвеста, што се покажало како многу плодно за неговата уметничка експресија, 
но и како значаен придонес за надреализмот како движење. Од своите соништа и потсвесното, Дали успевал лесно да илустрира 
трансформирана реалност на платно или хартија и да ја претвори во ремек-дело кое ќе го смести на пиедестал во светот на уметноста, 
пред критичарите, но и пред публиката. 
Една од најпознатите слики на Дали, „Упорноста на сеќавањето“ (1931), која е репрезентативна за надреализмот во целина, прикажува 
истопени џебни часовници во пејзаж и служи како потсетник дека ништо не може да се избори со силата на времето и дека ништо не е 
неуништливо.
Салвадор Дали исто така го проширил своето уметничко истражување во светот на филмот кога решил да соработува со Луис Буњуел 
(Luis Buñuel) во два филма: „Андалузиско куче“, добро познат по првата сцена – симулација на сечење на човечко око со жилет, и 
„Златната ера“ (1930).
Уметноста на Дали се појавува неколку години подоцна во друг филм, „Опседнат“ (1945) на Алфред Хичкок (Alfred Hitchcock), каде што неговите 
дела биле искористени како индиции за решавање на психолошките проблеми на еден лик од филмот. 

Дали и надреалистите

Иако Дали се декларирал како аполитичен, токму политиката во еден момент станува голема закана за неговата кариера. Како што 
наближувала војната, во движењето на надреалистите од него се очекувало да застане против Франциско Франко (Francisco Franco), како 
што сториле и Пабло Пикасо (Pablo Picasso) и Хуан Миро (Joan Miró).
Тој одбил, и по кратка постапка бил отстранет од движењето. Меѓутоа, некои историчари тврдат дека за ваквата одлука била клучна неговата 
расправија со лидерот на надреалистите, Андре Бретон (André Breton).

Hов човек, 1941
графика, рачно потпишана и нумерирана 149/300, 55 х 75 см
New man, 1941
graphic, hand-signed and numerated 149/300, 55 х 75 cm
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Педесет вистински тигри, 1970 - 1989
литографија на јапонска хартија, рачно потпишана и нумерирана 3/199, 61 х 67 см

Fifthy real tigers, 1970 - 1989
lithography on Japanese paper, hand-signed and numerated 3/199, 61 х 67 cm

Dali and psychology 

In 1938, Dali met Sigmund Freud with the help of Stefan Zweig.
Dali was an avid reader of Sigmund Freud’s psychoanalytic theories, a habit that helped him develop a mental exercise of accessing the 
subconscious, which turned out to be fruitful to his artistic expression, and a major contribution to the Surrealist movement. From his dreams 
and subconscious thoughts, Dali could easily depict a transformed reality on canvas or paper and turn it into a masterpiece that would place him 
on a pedestal in the art world, among critics as well as audiences.
One of Dalí’s most famous paintings, The Persistence of Memory (1931) which is also representative of the surrealist movement as a whole, shows 
melting pocket watches in a landscape setting, that stands as a reminder that nothing can fight the force of time and that all is destructible. 
Salvador Dalí also expanded his artistic exploration into the world of film-making when he collaborated with Luis Buñuel on two films, Un Chien 
andalou (An Andalusian Dog), known for its opening scene—a simulated slashing of a human eye by a razor, and L’Age d’or (The Golden Age, 1930).
Dalí’s art appeared several years later in another film, Alfred Hitchcock’s Spellbound (1945), where his works were used as clues to help solve the 
psychological problems of the character.

Dali and the Surrealists

Even though Dali declared himself apolitical, politics threatened to destroy his career. When the war approached, in the Surrealist movement 
it was expected of him to take a stand against Francisco Franco, as Picasso and Miro did. 
He declined and was removed from the movement. However, some historians argue that it was his argument with Surrealist leader André 
Breton that led to this decision. 
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Кралскиот Коњ
графика, рачно потпишана и нумерирана 47/60, 66 х 51 см
The Royal Horse
graphic, hand-signed and numbered 47/60, 66 х 51 cm
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Според некои извори, во 1939 Дали се соочил со серија навреди 
упатени кон него од страна на Бретон, кој го смислил терминот 
Авида долари, анаграм за Салвадор Дали и фонетична адаптација 
на францускиот термин avide à dollars што се преведува како 
алчен за долари. Ова била директно исмејување на Дали и 
комерцијализацијата на неговата уметност. Било заклучено дека 
Дали ги сакал сета слава и богатство и надреалистите започнале да 
говорат за него како да е мртов.
И покрај протерувањето, Дали бил поканет да учествува на неколку 
интернационални изложби на надреалистите во 40-тите години. На 
отворањето на изложбата на надреалисти во 1936-та во Лондон, 
тој одржал предавање насловено како „Автентични параноични 
духови“ облечен во облека за нуркање, со стап за билјард в раце, 
начин на облекување кој тој го опишал тогаш како „израз на тонење 
во длабочините“ на човечкиот ум.
За време на Втората светска војна, Дали и неговата сопруга се 
преселиле во САД, каде што живееле до 1948 година, кога решиле 
да се вратат во неговата сакана Каталонија, период од исклучителна 
важност за кариерата на Дали. Токму тогаш тој решил да се оддалечи 
од надреализмот и започнал неговиот класичен период. Во САД 
му биле врачени неколку признанија за неговите извонредни 
достигнувања: Музејот на модерната уметност во Њујорк 
„Метрополитен“ му приредил ретроспективна изложба во 1941 
година, по која следело објавување на неговата автобиографија, 
„Тајниот живот на Салвадор Дали“ (1942). Продолжила неговата 
кавга со членови на движењето на надреалистите, но тоа не го 
загрижувало, бидејќи тој пронашол нови теми кои го преокупирале.
Во наредните 15 години, Дали насликал серии од 19 големи платна, 
кои вклучувале научни, историски и религиозни теми. Голем дел 
од неговото творештво се состоело од фантастична имагологија, 
прикажувајќи божествена геометрија, ДНК структура, хиперкоцката 
и религиозни теми за девственоста.
Од 1960 до 1974 година, Дали ги посветил своето време и енергија 
во создавањето на Театар – музејот  на Дали во Фигерес, лоциран 
наспроти црквата Свети Петар, каде што Дали бил крстен, ја добил 
својата прва причесна и каде што бил и погребан на само три улици 
од куќата каде што се родил. 
Театар-музејот Дали официјално бил отворен во 1974 година. Новата 
зграда била создадена од руините на старата, според еден од 
дизајните на Дали, и се смета за најголема градба на надреализмот, 
позната по тоа што во неа можат да се видат огромен број дела на 
уметникот, од најраните фази на експресијата, до делата кои ги 
создавал подоцна во животот.
Во 1974 година тој се соочил со загуба на целокупното свое богатство, 
кога сите права на неговата колекција биле продадени без негова 
дозвола од страна на  неговите деловни менаџери. 
Меѓутоа, А. Рејнолдс Морс (A. Reynolds Morse) и неговата жена 
Еленор (Eleanor), богати американски колекционери кои го 
познавале Дали уште од 1942 г., ја формирале организацијата 
наречена Пријателите на Дали, фондација за да му се помогне 
на уметникот и да ја подобри својата финансиска состојба. Оваа 
фондација подоцна го формира Музејот „Салвадор Дали“ во Сент 
Петерсбург, Флорида, САД.

Дали – последните години

Подоцна, во 1980 г., Дали се соочил со здравствени проблеми, кои го 
принудиле да се повлече од сликарството. Му било дијагностицирано 
моторно нарушување, кое предизвикало постојано тресење и 
слабост на рацете, поради што тој не можел да држи четка. Ова била 
трагедија за големиот уметник, бидејќи го загубил единствениот 
начин на изразување - создавање уметност, кое било темел на 
неговото постоење. Две години подоцна, неговата сакана сопруга и 
пријателка Гала починала, а Дали паднал во длабока депресија.

According to some sources, in 1939 Dali faced an insult in the hands of 
Breton who coined the term “Avida Dollars” which was an anagram for 
Salvador Dalí, and a phonetic rendering of the French avide à dollars, 
which when translated comes as «eager for dollars.” This was a direct 
derision for Dali as his works were pointed as commercial works. It was 
being perceived that Dali wanted all the fame and fortune and there 
were surrealists who started speaking about Dali as if he was dead.
Despite his expulsion, Dalí had been invited to participate in several 
international Surrealist exhibitions into the 1940s. At the opening of 
the London Surrealist exhibition in 1936, he delivered a lecture titled 
“Authentic paranoid ghosts» dressed in a wetsuit, carrying a billiard 
cue, outfit which he then described as a depiction of «plunging into 
the depths» of the human mind.
During World War II, Dalí and his wife moved to the United States 
where they remained until 1948, when they moved back to his 
beloved Catalonia, a frame of time of immense importance for Dali’s 
career. This is when he decided to move away from Surrealism and into 
his classical period. In the United States, he was honored on several 
occasions for his extraordinary achievements: The Metropolitan 
Museum of Modern Art in New York gave him his own retrospective 
exhibit in 1941, followed by the publication of his autobiography, 
The Secret Life of Salvador Dalí (1942). His feud with members of the 
Surrealist movement continued, but that did not seem to worry him 
much, because he had found other subject to preoccupy him.
Over the next 15 years, Dalí painted a series of 19 large canvases that 
included scientific, historical, or religious themes. Much of his work 
consisted of fantastic imagery, depicting divine geometry, the DNA, 
the Hyper Cube and religious themes of Chastity.
From 1960 to 1974, Dalí dedicated all his time and energy into the 
conception of the Dalí Theater-Museum in Figueres, located across 
the Church of Sant Pere, where Dalí was baptized and received his 
first communion, just three blocks away from the house where he 
was born.
The Teatro-Museo Dalí officially opened in 1974. The new building 
was formed from the ruins of the old and based on one of Dalí’s 
designs, and is billed as the world’s largest Surrealist structure, also 
known for housing the broadest range of work by the artist, from his 
earliest artistic experiences to works that he created during the last 
years of this life. 
In 1974, he was confronted with the loss of all his wealth, when all 
rights to his collection were sold without his permission by his 
business managers. 
However, two wealthy American art collectors, A. Reynolds Morse 
and his wife, Eleanor, who had known Dalí since 1942, set up an 
organization called «Friends of Dalí» and a foundation to help 
boost the artist’s finances, which later established the Salvador Dalí 
Museum in St. Petersburg, Florida.

Dali - Final years

Later, in 1980, Dalí faced health problems, which had forced him to 
retire from painting. He was diagnosed with a motor disorder that 
caused permanent trembling and weakness in his hands making 
him unable to hold a paintbrush. This was tragic to the great painter, 
because he had lost the way to express himself and produce art, which 
has been the staple of his entire existence. Two years later his beloved 
wife and friend, Gala, died. This is when he started dealing with a deep 
depression.
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Тој тогаш решил да се пресели во замокот кој го имал купено и 
обновено за Гала, за да избега од окото на јавноста и таму да ја 
дочека сопствената смрт.
Во 1984 година тој бил повреден во мистериозен оган (кој 
многумина го толкувале како обид за самоубиство), поради 
што завршил во инвалидска количка. Пријатели, патрони и 
колеги-уметници го спасиле од замокот и го вратиле во Фигерес, 
сместувајќи го во Театар-музејот.
Во ноември 1988 година, Дали бил примен во болницата во Фигерес 
поради проблеми со срцето, кое по некое време откажало.
На 23 јануари 1989 г., во градот каде што се родил, Дали починал 
на возраст од 84 години. Неговиот погреб бил организиран во 
Театар-музејот, каде што бил погребан во крипта.
Дали бил исклучителна личност, без страв од нурнување во 
непознатото.
За среќа, неговата генијалност останала неповредена од 
ограничените размислувања на обичните луѓе и од нивната 
неможност да се поврзат со универзумот кој постои во нивните 
умови, но е заробен во матрицата на материјалниот свет. 
Навистина лекција за цел живот, што го прави Дали повеќе од само 
уметник, туку гласник од паралелен универзум каде што е разбрано 
дека реалноста не е ништо повеќе од сон, каде што суштествата 
креираат, свиткуваат и манипулираат со објекти, исто како 
волшебници, комплетно контролирајќи ги навидум надмоќните 
сили. Дали можеби повеќе не е меѓу нас, но неговото наследство 
живее, принудувајќи не да фрлиме поглед кон сопствената душа, 
правејќи не имуни на ригидните правила диктирани од општеството, 
имуни на стравот од утрешнината и сета нејзина непредвидливост.

He decided to move to a castle that he had purchased and remodeled 
for Gala to escape the public eye and face his final hour. 
In 1984, he was injured in a mysterious fire (which many interpreted as 
a suicide attempt) due to which he was confined to wheelchair. Friends, 
patrons, and fellow artists rescued him from the castle and returned 
him to Figueres, making him comfortable at the Teatro-Museo.
In November 1988, Salvador Dalí entered a hospital in Figueres. His 
heart was getting weaker which eventually led to a heart failure.  
On January 23, 1989, in the city of his birth, Dalí died at the age of 84. 
His funeral was held at the Teatro-Museo, where he was buried in a crypt.
Dali was an exceptional persona who was not afraid to dive into the 
unknown.
Luckily, his genius was unharmed by the constrained mindset of 
ordinary people and their inability to connect with a realm, which 
exists in their minds but is confined in the matrix of the material world.
A lesson of a lifetime, indeed, making him more than just an artist, but a 
messenger from a parallel universe where it is understood that reality is 
nothing but a dream, where beings create, bend, and manipulate objects, 
just like magicians, completely in control of seemingly overpowering 
forces. Dali may no longer be with us, but his legacy lives on, forcing 
us to take a peek in to our very souls, making us immune to rigid rules 
dictated by society, immune to the the terror of tomorrow and all of its 
unpredictability.

Делата на Дали прикажани во каталогот се дел од колекцијата на ОСТЕН Музејот на цртеж
The works of Dali presented in the catalog are part of the collection of OSTEN Museum of Drawing
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Ангел на победата, 1974
бронза, 16 x 6 x 9 см

Angel of Victory, 1974
bronze, 16 x 6 x 9 cm
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Доделување на ГРАН ПРИ на Марина Абрамовиќ во Бенаки Музејот, Атина
Фотографии: Александрос Стаматиоу

Presenting the GRAND PRIX to Marina Abramovic at Benaki Museum, Athens
Photographer: Alexandros Stamatiou
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Николас ТО, САД 

Николас То е член на Бордот на Меѓународната 
фондација за уметност и музика (www.
imaf.li). Со искуство во филантропијата, 
театарскиот менаџмент, архитектурата и 
деловното консултирање, То исто така бил 
член на Извршниот комитет на Националниот 
совет на Операта Глимерглас, потоа бил 
и потпретседател на Научниот совет на 
Библиотеката Пјерпонт Морган. Со претходно 
искуство како член на Бордот на Здружението 
за историја на сојузната држава Њујорк  и на 
Светскиот фонд за споменици, тој бил член и на 
Бордот на Олд Дирфилд Продакшнс, па потоа 
и на Меморијалното здружение на Долината 
Покумтук, на Комон Скул, Хајбрид Вигор Мјузик, 
и на Македонскиот уметнички совет. 

Nicholas THAW, USA

Nicholas Thaw is a Trustee of the International 
Music and Art Foundation (www.imaf.li). With a 
background in philanthropy, theater management, 
architecture, and business consulting, Nicholas 
has served on the Executive Committee of the 
National Council of Glimmerglass Opera and 
was a Vice-Chair of the Council of Fellows of the 
Pierpont Morgan Library. Formerly on the Board 
of the New York State Historical Association and 
the World Monuments Fund, Nicholas has also 
served on the Board of Old Deerfield Productions, 
The Pocumtuck Valley Memorial Association, The 
Common School, Hybrid Vigor Music, and the 
Macedonian Arts Council.  

Мице ЈАНКУЛОВСКИ, Македонија

Јанкуловски е роден 1954 г. во Сливово, 
Македонија. Се занимава со сликарство, 
карикатура и анимиран филм. Ја негува 
специфичната техника сликање на стакло. 
Има остварено 40 самостојни изложби во 
земјата и низ светот, меѓу кои во Скопје, Рим, 
Париз, Софија, Анкара, Загреб и др. Добитник 
е на 12 домашни и меѓународни награди и 
признанија. Живее во Скопје, и работи како 
уметник и директор на ОСТЕН.

Mice JANKULOVSKI, Macedonia

Jankulovski was born in 1954 in Slivovo, 
Macedonia. His artistic occupations are painting, 
cartoons, and film animation. He nurtures 
the specific technique of painting on glass. 
Jankulovski has held over 40 solo exhibitions in 
Macedonia and worldwide, including Skopje, 
Rome, Paris, Sofia, Ankara, Zagreb, etc. He has 
won twelve domestic and international awards 
and recognitions. Currently he lives in Skopje, 
working as an artist and  the Director of OSTEN.

Џорџ ГУТИЕРЕЗ, Колумбија

Џорџ Гутиерез се преселил во САД од 
Меделин, Колумбија, на 20 години. Тој го 
продолжил своето образование на полето 
на архитектурата на Државниот Њујоршки 
универзитет во Бафало, каде што неговите 
проекти биле дел од изложба во Музејот на 
модерната уметност во Њујорк. На крајот, 
неговиот животен пат го водел преку кариера 
долга 30 години на проектирање и дизајн во 
Њујорк, до неговото скорашно пензионирање 
и преселување во Мајами, Флорида. Потоа тој 
волонтира и работи во уметничкиот комплекс 
Бејкхаус, каде што комуникацијата со 
меѓународните уметници го одржува да биде 
активен во светот на уметноста и дизајнот.

Georg GUTIERREZ, Colombia

George Gutierrez immigrated to the United 
States from Medellin, Colombia, at 20 years. 
He continued his education in architecture at 
SUNY Buffalo where his designs were included 
in an exhibition at The Museum of Modern Art 
in NYC. Ultimately his path led him through a 
30 year career in design in NYC until his recent 
retirement and relocation to Miami, FL. He has 
since volunteered and worked at the Bakehouse 
Art Complex where the communication with 
international artists has kept him active in the 
world of art and design.

Урсула БОДЕ, Германија

Урсула Боде (родена 1942 година во Хановер) е 
германски новинар и ликовен критичар. Живее 
и работи во Берлин. Боде работела од 1960-
тите до 1980-тите години за дневниот весник 
Хановерше алгемајне цајтунг, Фејтон-ресорт 
и издавачката куќа Фридрих Велбер. Од 1985 
година таа работи како независен новинар, 
меѓу другото за Зидојче цајтунг, Тајм, разни 
списанија за уметност, архитектура и домување, 
како и за државните радиодифузери НДР и ВДР, 
во радио посветено на култура. Таа, исто така, 
била соработник во телевизиската серија 1000 
ремек-дела, пишувајќи коментари за сликите на 
Лучио Фонтана и Азгер Јорн.

Ursula BODE, Germany

Ursula Bode  (born 1942  in  Hannover) is a 
German journalist and art critic. She lives and works 
in Berlin. Bode worked from the 1960s to the 1980s 
at the Hannoversche Allgemeine Zeitung, Feuilleton-
Ressort, and the Friedrich Verlag Velber.  Since 
1985, she has worked as a freelance journalist, 
among others for the  Süddeutsche Zeitung,  Time, 
various  art, architecture, and housing  magazines 
as well as for the culture department radio of 
the  NDR  and  WDR.  She also contributed to the 
television series 1000 Masterpieces, writing reviews 
for paintings by Lucio Fontana and Asger Jorn. 

Патриша ШНAЛ ГУТИЕРЕЗ, САД

Патриша Шнал Гутиерез  дипломирала ликовна 
уметност на Државниот њујоршки универзитет во 
Бафало. По преселувањето во Њујорк, нејзината 
кариера покрај како уметник, вклучува и многу 
години предавање уметност и раководење 
(како сопственик и директор) со Студио 4 вест, 
современа уметничка галерија во Њујорк.
Шнал Гутиерез потоа се преселила во Мајами, 
Флорида, каде што и сега живее и работи. Таа 
излагала во бројни уметнички институции, 
на уметнички саеми, во галерии и познати 
музеи во и надвор од Флорида. Нејзини дела 
биле избирани и изложени во приватната 
аукција на Сотби во колекцијата Маргулис; 
таа има добиено Награда за извонредност од 
Музејот на уметноста на Флорида и исто така е 
добитник на стипендија за визуелни уметности 
од Државното министерство на Флорида / 
отсек култура.

Patricia SCHNALL GUTIERREZ, USA

Patricia Schnall Gutierrez received her BFA degree 
from SUNY Buffalo. After her relocation to NYC, 
her career as an artist also included many years 
of teaching art as well as managing (as an owner 
and director) of Studio 4 West, a contemporary art 
gallery in NY.
Schnall Gutierrez relocated to Miami, Florida, where 
she currently lives and works. She has exhibited in 
numerous art institutions, art fairs, galleries and 
esteemed museums in and outside of Florida. Her 
work was selected and showcased in the private 
Sotheby’s auction at the Margulies Collection; she 
has received the Award of Excellence from the 
Florida Museum of Art and was also a recipient for 
the Florida Department of State/Division of Cultural 
Affairs Visual Arts Fellowship.

Венцеслав АНТОНОВ, Бугарија

Антонов е роден 1942 година во Бела Слатина, 
Бугарија. Завршил Национална уметничка 
академија во Софија, со специјалност 
графика. Учесник е на повеќе меѓународни 
манифестации на графика во Европа и низ 
светот, како и на многу други уметнички 
настани на кои ја презентира бугарската 
графичка уметност. Од 1997 година е директор 
на Галеријата за графичка уметност во Варна, 
која е организатор на Меѓународното биенале 
на графика. Се вбројува меѓу иницијаторите за 
создавање на групата графичари, кои подоцна 
го дадоа првиот импулс за основање на оваа 
реномирана графичка манифестација.

Ventseslav ANTONOV, Bulgaria

Antonov was born in 1942 in Bela Slatina, in 
Bulgaria. He graduated at the National Academy of 
Fine Arts in Sofia, in the field of graphic art. He has 
participated in many international events related 
to graphic art in Europe and in many other art 
events, presenting Bulgarian graphic art around 
the world. Since 1997, he has been Director of 
the Gallery of Graphic Art in Varna, which is the 
organizer of the International Biennale of Graphic 
Art. He is one of the founders who initiated this 
renowned international graphic art event.

МЕЃУНАРОДНО ЖИРИ
INTERNATIONAL JURY 
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НАЦИОНАЛНИ КУРАТОРИ
NATIONAL CURATORS 

Сафет АХМЕТИ, Македонија | 1967
Сафет Ахмети е роден во Макарска, Хрватска. Докторирал во 2016 година. Неговото главно истражување 
се однесува на односот помеѓу уметноста и антропологијата. Од 2003 до 2008 година, тој бил предавач по 
предметите «Визуелна култура», «Вовед во модерна уметност» и «Култура и комуникации» при  Универзитетот 
на Југоисточна Европа во Тетово, Македонија. Во 2011 година го основал Центарот за визуелни студии-Скопје 
(ЦВС), како подружница на организација базирана во Загреб (Хрватска) која, исто така, е дел од иницијативата 
«Визуелна култура во Европа-Мрежа» и «Меѓународна асоцијација за визуелна култура» . На првата Меѓународна 
конференција што се одржа во Њујорк, во 2012 година, Сафет Ахмети свикал сесија за «Интердисциплинарност 
во/како визуелна култура». Неговите записи се објавени како поглавја од книги, текстови за каталог и списанија.

Safet AHMETI, Macedonia | 1967
Safet Ahmeti was born in Makarska, Croatia. He obtained his PhD in 2016. His main research concerns the relation 
between contemporary art and anthropology. From 2003 to 2008, he was lecturing “Visual Culture,” “Introduction to 
Modern Art” and “Culture and Communication” courses at the South-East European University in Tetovo, Macedonia. 
In 2011, he established the Center for Visual Studies-Skopje (CVS) as an affiliation of the Zagreb (Croatia) based 
organization, also a part of the initiative “Visual Culture in Europe-Network” and the “International Association 
for Visual Culture.” At the first International conference held in New York, in 2012, Safet Ahmeti chaired a session 
on “Interdisciplinarity in/as Visual Culture.” His writings have been published as book chapters, catalog entries, and 
magazine articles.

Борка БОЖОВИЌ, Србија | 1949
Борка Божовиќ е родена во Игало, Бока Которска, Црна Гора. Завршила Филозофски факултет – Катедра за 
историја на уметност во Белград, каде живее од 1968 година. Пред три децении ја основала манифестацијата 
“Цртежот на Белград” која до ден денешен се одржува во Народниот универзитет “Браќа Стаменковиќ”. Од 1995 
година ја основа и ја води како уметнички директор галеријата ХАОС, во која до денес има реализирано преку 
200 проекти. Основач е на наградата за уметност “Миќа Поповиќ” и наградата за млади творци на “Фондацијата 
Владимир Величковиќ”. Работела на место на прв советник за печат, образование и култура во поранешната 
југословенската амбасада во Париз и истовремено била директорка на поранешниот Југословенски културен 
центар во Париз. Добитник е на орденот на Владата на Република Франција и нејзиното Министерство за култура 
Chevalier dans l’ordre des Arts et des Lettres за придонес кон културните односи меѓу двете земји; на наградата од 
градот Белград за исклучителен придонес во развојот на културата во градот. Има звање на истакнат член на 
УЛУПУДС (Здружение на ликовните уметници и уметниците на применета уметност на Србија).

Borka BOZOVIC, Serbia | 1949
Borka Bozovic was born in Igalo, Bay of Kotor, Montenegro. She graduated from the Faculty of Philosophy - Department 
of History of Art in Belgrade, where she has been living since 1968. Three decades ago, she founded the event «Drawing 
of Belgrade,” which to this day is held at the «Braca Stamenkovic» Adult Education Center. In 1995, she founded and 
managed as an artistic director the CHAOS Gallery, which to date has implemented over 200 projects. She is founder 
of the «Mica Popovic» Art Award  and the Award for young artists of the «Vladimir Velickovic Foundation.» She worked 
as first counselor for press, education, and culture at the former Yugoslav Embassy in Paris and was also director of 
the former Yugoslav Cultural Center in Paris. She was awarded the Order of the Government of France and its Ministry 
of Culture Chevalier dans l’ordre des Arts et des Lettres for her contribution to cultural relations between the two 
countries. She is the recipient of the Award of the city of Belgrade for an outstanding contribution to the development 
of the culture in the city. She was awarded the title of prominent member of ULUPUDS (Association of Artists and Artists 
of Applied Arts of Serbia).

Власта ЧИХАКОВА НОШИРО, Република Чешка | 1944
Власта Чихакова Ноширо е историчар на уметноста и експерт за јапонска уметност и култура. Во 70-тите и 
80-тите години на минатиот век, живеела и работела во Токио, каде што организирала изложби и предавала 
на колеџи за уметност. Од 1989 година живее во Прага и во моментов работи како кустос во Галеријата на 
критичари (палата Адриа) во Прага. Таа е претседател на Здружението на ликовни критичари и теоретичари на 
Чешката Република, заменик-претседател на Чешката национална секција на МЗЛК (Меѓународно здружение на 
ликовни критичари), основач на Националните награди на критичарите за млади сликари и член е на научниот 
Комитет на Биеналето на современа уметност во Фиренца.

Vlasta ČIHÁKOVÁ NOSHIRO, Czech Republic | 1944
Vlasta Čiháková Noshiro is an art historian and expert on Japanese art and culture. In the 70s and 80s of the last 
century, she lived and worked in Tokyo, where she organized exhibitions and taught at art colleges. Since 1989, she 
lives in Prague and currently works as a curator at the Gallery of Critics (Adria Palace) in Prague. She is a chairperson 
of the Association of Art Critics and Theorists of the Czech Republic, vice-president of the Czech national section of 
AICA (International Association of Art Critics), founder of National Critics’ Awards for Young Painters and member of 
the Scientific Committee for the Biennial of Contemporary Art in Florence. 

Стоимен СТОИЛОВ, Бугарија | 1944
Дипломирал на Националната академија за уметност во 1972 година и е еден од основачите на Меѓународното 
биенале на графика. Во 1991 година, неговото ателје во Варна гори до земја, а многу од неговите дела се 
изгубени. Тој се преселил во Виена, каде што бил награден со Хердеровата награда за животно дело. Тој е 
добитник на  медалот «Стара Планина» од прв степен. Стоилов е професор на Универзитетот во Виена од 2009 г. 
Неговите дела се во сопственост на Француската национална библиотека и Фондот на современа уметност во 
Париз, Музејот на графика «Албертина» во Виена, Библиотеката на Конгресот во Вашингтон, музејот «Пушкин» 
во Москва, приватни колекции. Неговото име се појавува во Бенезит - најстарата француска енциклопедија на 
уметностите.

Stoimen STOILOV, Bulgaria | 1944
He graduated from the National Academy of Arts in 1972 and is one of the founders of the International Biennial of 
Graphics. In 1991, his atelier in Varna burnt to the ground and many of his works were lost. He then moved to Vienna 
where he was awarded the Herder Prize for Lifetime Achievement. He is a winner of the “Stara Planina” medal, first 
degree. He is a professor at the University of Vienna since 2009. His works are in possession of the French Library and 
Contemporary Art Fund in Paris, “Albertina” Museum of Graphics in Vienna, Congress Library in Washington D.C., 
“Pushkin” Museum in Moscow, private collections. His name appears in Benezit - the oldest French encyclopedia of Arts.
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Тони КРЕГ • Tony CRAGG (6-7)
Салвадор ДАЛИ • Salvador DALI (8-9)
Марина АБРАМОВИЌ • Marina ABRAMOVIC (10)
Хуан МИРО • Joan MIRO (11)

АЛБАНИЈА • ALBANIA
Медијана ЕЛЕЗИ • Medijana ELEZI [10]  
Анди ХИЛА • Andi HILA [2]
Арбен МЕКСИ • Arben MEKSI [3]

АРГЕНТИНА • ARGENTINA (66-67)     
Хуго Енрике ДИНЗЕЛБАХЕР • Hugo Enrique DINZELBACHER [6]  
Валерија Каролина ФРОИС •  Valeria Carolina FROIS [3] 
Рафаел ХИЛ • Rafael GIL [3]
Наир МАЛДОНАДО • Nair MALDONADO [1] 
Хавиер МАЗЕО • Javier MAZZEO [1]
Естела Авелина РОСО ХАГЕМАН • 
Estela Avelina ROSSO HAGEMANN [1] 
Освалдо Марсело САН МАРТИН • 
Osvaldo Marcelo SAN MARTIN [2] 

АВСТРИЈА • AUSTRIA (68-70)
Асунта АБДЕЛ АЗИМ МОХАМЕД • Assunta ABDEL AZIM MOHAMED [1]
Стефан МАЛИЦКИ • Stefan MALICKY [8]
Елмар ПЕНТНЕР • Elmar PEINTNER [1]
Клаус ПИНТЕР • Klaus PINTER [2]
Елфи ШУСЕЛКА • Elfi SCHUSELKA [2]
 
БАНГЛАДЕШ • BANGLADESH (71)
Камрузаман ШАГАР • Kamruzzaman SAGAR [4]
 
БЕЛОРУСИЈА • BELARUS (72-74)
Тацијана КАРПАЧОВА • Tatsiana KARPACHOVA [4]
Карина ХАРАНЕКА • Karina KHARANEKA [3]
Нели ЛУКАШИК • Neli LUKASHYK [3] 
Настасиа САМАХAВЕЦ • Nastassia SAMAKHAVETC [6]
Наталија ШКРАБА • Natallia SHKRABA [2]

БЕЛГИЈА • BELGIUM
Дурмиш ЌАЗИМ • Durmish KJAZIM [1]
 
БОСНА и ХЕРЦЕГОВИНА • BOSNIA & HERZEGOVINA (75-76)  
Лејла БАЈРАМОВИЌ • Lejla BAJRAMOVIC [1]
Јелена БАРДАК • Jelena BARDAK [3]
Андреа КРНЕТИЌ • Andrea KRNETIC [3]
Јана КУВАЉА • Jana KUVALJA [2]
Огњен ЛАТИНОВИЌ • Ognjen LATINOVIC [1]
Марија МАРИЌ • Marija MARIC [6]
Маја СКЕНДЕРОВИЌ • Maja SKENDEROVIC [10]
Хусеин ШЉИВО • Husein SLJIVO [10]
 
БРАЗИЛ • BRAZIL (77-78)
Франциско БАНДЕИРА • Francisco BANDEIRA [1]
Маркос БАПТИСТА • Markos BAPTISTA [5]
Диаз БРАЗИЛ • Dias BRASIL [1]
Хирма КАСТРО • Hirma CASTRO [1]
Шагас КОЊА • Chagas CONHA [1]
Андреа ДАЛ’ОЛИО • Andrea DALL’OLIO [1]
Леонисио Виничиус ДЕ МЕЛО ЛЕМОС • 
Leonisio Vinicius DE MELO LEMOS [10]
Жерсон ИПИРАЖА • Gerson IPIRAJA [2]
Марија КРУШЕВСКУ • Maria KRUSCHEWSKY [6]
Данило ЛИМА • Danilo LIMA [1]
Сандра МОНТЕНЕГРО • Sandra MONTENEGRO [1]
Карлос НАСИМЕНТО • Carlos NASCIMENTO [1]
Најран ПЕСАЊА • Nayran PESSANHA [4]
Жоаким ПИНКАЛСКИ • Joaquim PINKALSKY [10]

Дион РАБЕЛО • Dione RABELO [6]
Силвано ТОМАЗ • Silvano TOMA’Z [1]
Закира ЗАКИРА • Zakira ZAKIRA [1]

БУГАРИЈА • BULGARIA (79-94)
Марија АЛЕКСИЕВА • Mariya ALEKSIEVA [2] (36-37)
Сашо АНАСТАСОВ • Sasho ANASTASSOV [2]

• Венцеслав АНТОНОВ • Venceslav ANTONOV [32]
   Дејан БОЕВ • Deyan BOEV [2]
   Ибрахим БРЕМО МОХАМАД АМИН • 

Ibrahim BREMO MOHAMAD AMIN [2]
Николај БУЗОВ • Nikolay BUZOV [3]

   Румен ДЕШЕВ • Rumen DESHEV [4]
   Лаура ДИМИТРОВА • Laura DIMITROVA [2]

Николина ЏАНОВСКА • Nikolina DZANOVSKA [2]
Јаница ФЕНДУЛОВА • Yanitsa FENDULOVA [2]
Викторија ГЕОРГИЕВА • Viktoria GEORGIEVA [3]
Деница И.И. АЛЕКСАНДРОВА • Denitsa I. I. ALEKSANDROVA [2]

   Калојан ИЛИЕВ-КОКИМОТО • Kaloyan ILIEV-KOKIMOTO [3]
Дамјан ИВАНОВ БУМБАЛОВ • Damyan IVANOV BUMBALOV [2]
Екатерина ЛАЗАРИНОВА ИВАНОВА • Ekaterina LAZARINOVA IVANOVA [2]

   Анелија МАРТИНЧЕВА • Aneliya MARTINCHEVA [4]
   Преслав МИРОСЛАВОВ ПЕНКОВ • Preslav MIROSLAVOV PENKOV [1]

Зоран МИШЕ • Zoran MISE [5]
   Мартина НИКОВА • Martina NIKOVA [1]
   Пламена ПАСКАЛЕВА • Plamena PASKALEVA [4]

Светла РАДУЛОВА • Svetla RADULOVA [5]
Мирјана САВОВА • Miriana SAVOVA [4]

• Стоимен СТОИЛОВ • Stoimen STOILOV [7]
Иван СТОЈАНОВ • Ivan STOYANOV [2]
Божидар ТОНЕВ • Bozhidar TONEV [4]
Деница ЈАНЕВА • Denica YANEVA [4] (20-21)  
Жасмина ВОЛОДЕВА ИВАНОВА • Zhasmina VOLODEVA IVANOVA [1]

   КАНАДА • CANADA (95)
   Мајкл КЛОУЗ • Michael CLOSE [29]

Дејвид РОШЕ • David ROCHE [2]

   КОЛУМБИЈА • COLOMBIA
   Дерви Леонардо АРДИЛА ГУЕРА • Dervy Leonardo ARDILA GUERRA [3]
   Даниел Антонио БЕДОЈА ГОНЗАЛЕС • Daniel Antonio BEDOYA GONZALEZ [10]
   Серхио Андрез ГОНЗАЛЕС РЕНДОН • Sergio Andres GONZALES RENDON [1]
   Луис Филипе ГОНЗАЛЕЗ ХИРАЛДО • Luis Filipe GONZALEZ GIRALDO [1]
   Мануела ГРАХАЛЕС ВИЛЕГОС • Manuela GRAJALES VILLEGOS [1]
   Пилар ФЕРЕР ХЕРНАНДЕЗ • Pilar FERRER HERNANDEZ [1]
   Сантијаго ХАРАМИЛО БЕДОЈА • Santiago JARAMILLO BEDOYA [1]
   Јони Александер КУИСЕНО ВЕГА • Yonny Alexander QUICENO VEGA [1]
   Франк Даниел РЕСТРЕПО ВЕЛЕЗ • Frank Daniel RESTREPO VELEZ [3]
 
   ХРВАТСКА • CROATIA (96-98)
   Лоредана БРАДАШИА • Loredana BRADASCHIA [6]

Ивона ЈУРИЌ • Ivona JURIC [3]
   Дајана КАРАС • Dajana KARAS [4]
   Тихана КАРЛОВИЌ • Tihana KARLOVIC [2]
   Силвана КОЊЕВОДА • Silvana KONJEVODA [2]

Миа МАРАКОВИЌ • Mia MARAKOVIC [10]
Кристина МАРИЌ • Kristina MARIC [3]
Ивана ОГЊАНОВАЦ • Ivana OGNJANOVAC [1] 
Лука ПЕТРАК • Luka PETRAK [2] 
Ива ПЕТРОВЌИЌ • Iva PETROVCIC [1]
Дајана РАДОС • Dajana RADOS [2]
Кристина РИСМОНДО • Kristina RISMONDO [1]
Јасмина РУЊЕ • Jasmina RUNJE [1]
Јасна СИКАЊА • Jasna SIKANJA [2]
Ана СОКЧЕВИЌ • Ana SOKCEVIC [2]
Дарија СТИПАНИЌ • Darija STIPANIC [4]
Ксенија ТОМИЧИЌ • Ksenija TOMICIC [3]
Миа ВУЧИЌ • Mia VUCIC [4]
Наташа ВУКОВИЌ • Natasa VUKOVIC [1]

КИПАР • CYPRUS (99-100)
Ивана АРЕСТИ • Ivana ARESTI [4]
Татјана СОТЕРПУЛОС • Tatiana SOTEROPOULOS [5]
Андреас ТОМБЛИН • Andreas TOMBLIN [3]

ОСТЕН Биенале на цртеж Скопје 2016
OSTEN Biennial of Drawing Skopje 2016
ИНДЕКС на учесници 
INDEX of participants



331

РЕПУБЛИКА ЧЕШКА • CZECH REPUBLIC (101-103)
• Јиржи АНДЕРЛЕ • Jiri ANDERLE [4] (14-15)

Линда ЦИХАРОВА • Linda CIHAROVA [3]
Павел ТРНКА • Pavel TRNKA [3]
Марсела ВИХРОВА • Marcela VICHROVA [3]

ДАНСКА • DENMARK
Јоханес ХОЛТ-ИВЕРСЕН • Johannes HOLT-IVERSEN [6]
 
ЕСТОНИЈА • ESTONIA
Хеле ЛОХМУС • Helle LOHMUS [6]
 
ФИНСКА • FINLAND
Ирина РЕБНИЦКАЈА • Irina REBNITSKAYA [3]

 
ФРАНЦИЈА • FRANCE (104-105)
Амос ФРОНСОАЗ • Amosse FRANCOISE [2]

• Златко ГЛАМОЧАК • Zlatko GLAMOCHAK [3]
Катерина МАНДАРИК • Katerina MANDARIK [3]
Камелија ОТЕРО • Camelia OTERO [10] (54-55) 
Воику САТМАРИОН • Voicu SATMAREAN [1]
Мишел СМОЛЕК • Michel SMOLEC [1]
Ивет ШАКАКС • Yvette SZAKACS [1]
Александар ТОДОРОВ • Aleksandar TODOROV [2]

• Јармила ВЕШОВИЌ РУС • Yarmila VESOVIC ROUS [7]
Крис ВОАСАР • Chris VOISARD [6]
 
ГЕРМАНИЈА • GERMANY (106-115)
Агата АГАТОВСКА • Agata AGATOWSKA [1]
Ден АЛОН • Dan ALLON [10]
Нина АНСАРИ • Nina ANSARI [8]
Ојген БУХНЕР • Eugen BUCHNER [2]
Виталиј БУХНЕР • Vitalij BUCHNER [2]
Зоја БУХНЕР • Zoya BUCHNER [2]
Марион КАЛИС • Marion CALLIES [16]
Клои ГРУВЕ • Chloe GROVE [1]
Патриција ХЕЛ • Patricia HELL [2]
Хелена ХЕРНАНДЕЗ и Рафаел КОЛЕР (Нинкси) • 
Helena HERNANDEZ & Rafael KOLLER (The Ninxs) [1]

• Петер ХЕJДЕК • Peter HEYDECK [2]
Миријам ХОФЕР • Myriam HOFER [10] (30-31)
Константин ЈАКСИ • Constantin JAXY [2] 
Тара МАХАПАТРА • Tara MAHAPATRA [2]
Ерик МАЈЕН • Eric MAYEN [2]
Говара МИНСА • Gowara MINSA [5]
Клаус вон МИРБАХ • Klaus von MIRBACH [4]
Маја Шизуко ОНОДЕРА • Maya Shizuko ONODERA [1]
Лотар ОЛШЕВСКИ • Lothar OLSCHEWSKI [5] 
Ангел ПАНЕВСКИ • Angel PANEVSKI [1] 
Ирена ПАСКАЛИ • Irena PASKALI [6] (34-35)
Николас ПОИЊОН • Nicolas POIGNON [4]
Дајан ПРАДО БРАВО • Dayan PRADO BRAVO [8]
Хелен ШУЛКИН • Helen SHULKIN [2]

ГРЦИЈА • GREECE (116-120) 
Хрисула АГАТУ • Chrysoula AGATHOU [3] 
Јоанис АНАСТАСИУ • Ioannis ANASTASIOU [7] 
Јорго АНДРУЦОС • George ANDROUTSOS [3] 
Киријакос БУРНАС • Kyriakos BOURNAS [2]
Серен ДЕМИРБАС • Ceren DEMIRBAS 1] 
Глика ДИОНИСОПУЛУ • Glyka DIONYSOPOULOU [1]
Анастасија ЈОВАНОГЛУ • Anastasia GIOVANOGLOU [2] 
Харис КОНДОСФИРИС • Harris KONDOSPHYRIS [2] 
Александра МАНЅАРИ • Alexandra MANTZARI [10] (24-25)
Тодорис МАВРИДИС • Thodoris MAVRIDIS [2] 
Марија ОИКОНОМУ • Maria OIKONOMOU [1] 
Јоргос ПАНТАЗИС • Georgios PANTAZIS [3] 
Ирина ПУЛИАСИ • Irene POULIASSI [3] 
Нектариос СТАМАТОПУЛОС • Nectarios STAMATOPOULOS [1] 
Кристина ЅАНИ • Christina TZANI [1] 
Николета ЅАНТИКИ • Nikoleta TSANTIKI [1] 

УНГАРИЈА • HUNGARY
Кристина БАРАТ • Kristina BARATH [4]

ИНДИЈА • INDIA (121-122) 
Ракеш БАНИ • Rakesh BANI [2] 
Ганеш Чандра БАСУ  • Ganesh Chandra BASU [10] 
Анила Кумар ГОВИНДАПА • Anila Kumar GOVINDAPPA [1]
Ишу ЏИНДАЛ • Ishu JINDAL [2] 
Венката Сива Кумар КАПАЛА • Venkata Siva Kumar KAPPALA  [1]
Сагар КОНДАВАЛ • Sagar KONDAVAL [10]  
Шриватшан К.С. • Shrivathshan K.S. [1]  
Анкур КУМАР • Ankur KUMAR [5] 
Пуспита РАЈ • Puspita RAY [5]
Прабакар САХУ • Prabhakar SAHOO [1] 
Гобинда САРКАР • Gobinda SARKAR [2] 

  
ИНДОНЕЗИЈА • INDONESIA (123-124)
Рахарди ХАНДИНИНГ • Rahardi HANDINING [3]
Ипунг ПУРНОМО • Ipung PURNOMO [2]
Ариф СУЛАЈМАН • Arif SULAIMAN [2]
Нико ВИРАТМА • Niko WIRATMA [1]

ИРАН • IRAN (125-128)
Надер АФШАРИ • Nader AFSHARI [10]
Марјам АГАИЕ • Maryam AGAIE [4]
Фанак АЗАРИ • Fanak AZARI [3]
Саџед БАБАИЕ • Sajed BABAIE [3]
Сејед Амин БАГЕРИ • Seyed Amin BAGHERI [1]
Али ЕСМАИЛОУ • Ali ESMAEILLOU [2]
Мердад КАТЕИ • Mehrdad KHATAEI [2]
Афшин МАЈАБАДИ • Afshin MAYABADI [1]
Фаршид МОАЈЕРИФАР • Farshid MOAYERIFAR [7]
Солмаз НАБАТИ • Solmaz NABATI [5]
Џанан НОЗАРИ РУДСАРИ • Janan NOZARI ROODSARI [1]
Париа ПЕЈРАВИ • Paria PEYRAVI [3]
Анахита ЈУНЕСИ • Anahita YOUNESI [10]

ИРСКА • IRELAND
Пол МАКЛОСКИ • Paul McCLOSKEY [5] (40-41)

ИЗРЕАЛ • ISRAEL (129)
Мати ГРУНБЕРГ • Maty GRUNBERG [1] (44-45)
Евегенија НОВИКОВА • Evgenia NOVIKOVA [7]
Сигал РОН • Sigal RON [2]

 
ИТАЛИЈА • ITALY (130-132)
Винченцо БАЛСАМО • Vincenco BALSAMO [2]
Даниела БИНДИ • Daniela BINDI [1]
Маргерита КАСАРА • Margherita CASSARA [9]  (42-43)
Освалдо ЧИБИЛС • Osvaldo CIBILS [1]
Фаусто ДЕ МАРИНИС • Fausto DE MARINIS [10] 
Марчело ФРАМБА • Marcello FRAMBA [1]
Лиа ФРАНЗИА • Lia FRANZIA [3] 
Мариа МАКАРОВ • Maria MAKAROV [3]
Микеле ПРИНЧИПАТО ТРОСО • Michele PRINCIPATO TROSSO [2]
Памела РАДИНО • Pamela RADINO [1]
Моника ТОСКАНИ • Monica TOSCANI [6]

ЈАПОНИЈА • JAPAN (133-136)
Тадајуки ФУЏИГАЈА • Tadayuki FUJIGAYA [2]
Јошико ФУЏИТА • Yoshiko FUJITA [2]
Ген МОРИМОТО • Gen MORIMOTO [1] (16-17)
Томијуки САКУТА • Tomiyuki SAKUTA [25] (58-59)
Кеиџиро СУЗУКИ • Keijiro SUZUKI [1]
Јошикацу ТАМЕКАНЕ • Yoshikatsu TAMEKANE [1]
Кокичи УМЕЗАКИ • Kokichi UMEZAKI [1]
Нобуко УМЕЗАКИ • Nobuko UMEZAKI [1]

ЈОРДАН • JORDAN 
Зеин АЛ-ЗОГУЛ • Zein AL-ZOGHOOL [3]

КАЗАКСТАН • KAZAKHSTAN (137)
Џамилија БЕКТИЈАРОВА • Jamilya BEKTIYAROVA [1]
Ренат ЕЛУБАЕВ • Renat ELUBAEV [40]

   КОСОВО • KOSOVО
Валдета ВУЧИТЕРНА • Valdeta VUCITERNA [1]
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ЛАТВИЈА • LATVIA 
Агнија ГЕРМАНЕ • Agnija GERMANE [2] 
Арта СКУЈА • Arta SKUJA [4]
Лолита ВОРКАЛЕ • Lolita VORKALE [10] 

 
ЛИТВАНИЈА • LITHUANIA (138) 
Рикардас БАРТКЕВИЧУС • Ricardas BARTKEVICIUS [2] 
Симона ЛАТВИТЕ • Simona LATVYTE [4] 
Римутдас ПУПЕЛИС • Rimutdas PUPELIS [1] 
Гиедре РИСКУТЕ • Giedre RISKUTE [30] (60-61)
Сауле УРБАНАВИЧУТЕ • Saule URBANAVICIUTE [1] 
Агне ВАРПУКЕВИЧУТЕ • Agne VARPUKEVICIUTE [10] 
Скаисте ВЕРДИНГИТЕ • Skaiste VERDINGYTE [5] 
Зита ВИЛУТИТЕ • Zita VILUTYTE [2]

 
МАКЕДОНИЈА • MACEDONIA (139-176)
Адријана АНАНИЕВА • Adrijana ANANIEVA [3] 

• Родољуб АНАСТАСОВ • Rodoljub ANASTASOV [1] (12-13)
• Невзат Кица БЕЈТУЛИ • Nevzat Kica BEJTULI [25]

Дијана БОГДАНОВСКА • Dijana BOGDANOVSKA [7]
Ерина БОГОЕВА • Erina BOGOEVA [3]
Љупчо БОЈАРОВ • Ljupco BOJAROV [2]
Менсур БОЈДА • Mensur BOJDA [1]

• Атанас Ботев • Atanas BOTEV [5]
Томо БУНДЕВСКИ • Tomo BUNDEVSKI [2] 

• Глигор ЧЕМЕРСКИ • Gligor CEMERSKI [1]
Марина ЦВЕТАНОВСКА МАРТИНОВСКА •
Marina CVETANOVSKA MARTINOVSKA [1]
Венко ЦВЕТКОВ • Venko CVETKOV [6]
Илина ЦВЕТКОВА • Ilina CVETKOVA [9]
Анка ДАНАИЛОВСКА • Anka DANAILOVSKA [12]
Ива ДИМАНОВСКА • Iva DIMANOVSKA [2]
Петар ДРАКУЛ • Petar DRAKUL [4]
Јордан ЕФРЕМОВ • Jordan EFREMOV [3]
Васил ГАВРИЛОВ • Vasil GAVRILOV [1]

• Владимир ГЕОРГИЕВСКИ • Vladimir GEORGIEVSKI [10]
Елена ЃОРГИЕВСКА • Elena GJORGIEVSKA [3]
Ленче ГУЛЕВСКА • Lence GULEVSKA [2]
Хајруш ИСЕНИ • Hajrus ISENI [8]

• Цане ЈАНКУЛОСКИ • Cane JANKULOSKI [44]
• Мице ЈАНКУЛОВСКИ • Mice JANKULOVSKI [40]
• Игор ЈОСИФОВ • Igor JOSIFOV [4]

Ана ЈОВАНОВСКА • Ana JOVANOVSKA [3] 
Петра ЈОВАНОВСКА • Petra JOVANOVSKA [12]
Петар ЈОВАНОВСКИ • Petar JOVANOVSKI [2] 
Ленче КОЦЕВСКА • Lence KOCEVSKA [3]
Сарита КОНЕСКА • Sarita KONESKA [2] 
Ване КОСТУРАНОВ • Vane KOSTURANOV [1]
Мирјана КРСТЕВА МАСЕТИ • Mirjana KRSTEVA MASSETTI [1]

• Павле КУЗМАНОСКИ • Pavle KUZMANOSKI [2]
Емилија ЛАБОСКА • Emilija LABOSKA [7]

• Росица ЛАЗЕСКА • Rosica LAZESKA [4]
Игор ЉУБОВЧЕВСКИ • Igor LJUBOVCEVSKI [1]
Андријана МАЦИЕВ • Andrijana MACIEV [1]
Петронија МАКАВЕЕВА • Petronija MAKAVEEVA [3]
Јулија МАНОЈЛОСКА • Julija MANOJLOSKA [1]
Дејан МАРКОВ • Dejan MARKOV [4]

• Доне МИЉАНОВСКИ • Done MILJANOVSKI [1] 
Анкица МИТРОВСКА • Ankica MITROVSKA [2]
Ивана НАСТЕСКИ • Ivana NASTESKI [11]
Натали НИКОЛОВСКА • Natali NIKOLOVSKA [1] 
Јасминка НОВКОВСКА • Jasminka NOVKOVSKA [23] 
Ивана ПЕНЧОВА • Ivana PENCOVA [3]

• Душан ПЕРЧИНКОВ • Dusan PERCINKOV [4] 
Панде ПЕТРОВСКИ • Pande PETROVSKI [44]
Ива ПОПАДИЌ • Iva POPADIC [7]
Горан ПОПОВСКИ • Goran POPOVSKI [1] 
Ердуан САЛИУ • Erduan SALIU [2]
Валентина САВОВА • Valentina SAVOVA [2] 
Василије СМИЛЕВСКИ • Vasilije SMILEVSKI [10]
Славчо СПИРОВСКИ • Slavco SPIROVSKI [1]
Душица СТЕПАНОСКА • Dusica STEPANOSKA [1] 
Љупка СТОЈКОВА • Ljupka STOJKOVA [2]
Марија СВЕТИЕВА • Marija SVETIEVA [3]
Дарко ТАЛЕСКИ • Darko TALESKI [1]

Славица ТАНЕСКА • Slavica TANESKA [1]
Емилија и Стојче ТОЦИНОВСКИ • Emilija & Stojce TOCINOVSKI [1]
Иван ТРАЈЧЕВ • Ivan TRAJCEV [5]
Тања ТРАЈКОВА • Tanja TRAJKOVA [8]
Ана ТРАЈКОВСКА • Ana TRAJKOVSKA [1]
Мирослава Микица ТРУЈКАНОВИЌ • 
Miroslava Mikica TRUJKANOVIC [1]

• Ниче ВАСИЛЕВ • Nice VASILEV [10] 
Васил ВАСИЛЕВ • Vasil VASILEV [11] (46-47)
Мартина ВЕЛИЧКОВСКА • Martina VELICKOVSKA [1]
Мухамед ВЕСЕЛИ • Muhamed VESELI [1]
Лидија ВУЈИСИЌ • Lidija VUJISIC [3]
Мирко ВУЈИСИЌ • Mirko VUJISIC [2]
Марија ВИТАНОВСКА • Marija VITANOVSKA [3]

МАВРИТАНИЈА • MAURITANIA
Мохамадоу Мансоур КЕБЕ • Mohamadou Mansour KEBE [5]
 
МАВРИЦИУС • MAURITIUS (177)
Нермала ЛУКЕНАРАИН • Neermala LUCKEENARAIN [6]

 
МЕКСИКО • MEXICO (178)
Емилио КАРАСКО ГУТИЕРЕЗ • Emilio CARRASCO GUTIERREZ [6]
Моника Елиса КОНТРЕРАС ГОДИНЕС • Monica Elisa CONTRERAS GODINES [6]
Игнасио Наваро КОРТЕЗ • Ignacio Navarro CORTEZ [3]
Мае КУБИЛЕС • Mae CUBILES [1]
Ирам ЛОПЕЗ КРУЗ • Iram LOPEZ CRUZ [1]
Виктор ОРТЕГА • Victor ORTEGA [3] 
Дарио Иван РАМИРЕЗ ПЕДРАЗА • Dario Ivan RAMIREZ PEDRAZA [4]
Моника САНЧЕЗ ВЕРГАРА • Monica SANCHEZ VERGARA [4]
Ерин СКОНДЕЛАРИО • Erin SCKODELARIO [1]
Ернесто СОСА • Ernesto SOSA [3]

 
ЦРНА ГОРА • MONTENEGRO (179-181)
Весна БОШКОВИЌ • Vesna BOSKOVIC [3]
Саша БРНОВИЌ • Sasa BRNOVIC [1]
Миланка ЏУРАНОВИЌ • Milanka DZURANOVICH [2]
Нада КАЗИЌ • Nada KAZIC [2]
Романа ПЕХАР • Romana PEHAR [4]

• Павле ПЕЈОВИЌ • Pavle PEJOVIC [2]
Иванка Вана ПРЕЛЕВИЌ • Ivanka Vana PRELEVIC [1]

• Војо СТАНИЌ • Vojo STANIC [5] 
Едо ЗУДЕЛОВИЌ • Edo ZUDELOVIC [1]

 
МАРОКО • MOROCCO (182)
Лурхраз АБДЕЛАЗИЗ • Lourhraz ABDELAZIZ [10]
Бајрами БАЈРАМ • Bajrami BAJRAM [8]

 
ХОЛАНДИЈА • NETHERLANDS (183-185)
Татјана АН • Tatyana AN [5]
Бекан МОХАМЕД • Bekan MOHAMED [1]
Хиви ПЕЛ • Hivi PEL [1]
Раша САЛИХ • Rasha SALIH [1] 
Авни САМИ • Awni SAMI [1]
Адри вaн де НОJВЕНХОВ • Adrie van de NIEUVWENHOF [3] 
Пин ван дер БЕК • Pien van der BEEK [3]

НИГЕРИЈА • NIGERIA
Омиџори ТОЛА Т. • Omijori TOLA T. [2]
 
НОРВЕШКА • NORWAY (186)
Сири СТИКЛИСТАД • Siri STIKLESTAD [15]

ПЕРУ • PERU (187-188) 
Хулио ГАРАЈ ТЕРАЗАС • Julio GARAY TERRAZAS [3]
Иван Сиро ПАЛОМИНО ХУАМАНИ • Ivan Ciro PALOMINO HUAMANI [3] 
Хектор Куџи ОШИРО КОЧИ • Hector Kouji OSHIRO KOCHI [2]
Каролина САЛИНАС де ла КРУЗ • Carolina SALINAS de la CRUZ [3] 

 
ПОЛСКА • POLAND (189-223)
Полска национална колекција • Polish National Collection (62-63) 
Алицја БАХ • Alicja BACH [2]
Кжиштоф БАРТНИК • Krzysztof BARTNIK [3] 
Јустина БАСНИК АНДЖЕЈЕВСКА • Justyna BASNIK ANDRZEJEWSKA [2]
Агњешка БЕРЕЗОВСКА • Agnieszka BEREZOWSKA [1] 
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Марион БОХЕНЕК • Marion BOCHENEK [1] 
Доминика БОГДАН • Dominika BOGDAN [5]
Лукаш БОГДАН • Lukas BOGDAN [16] (48-49) 
Барбара БОКОТА-ТОМАЛА • Barbara BOKOTA-TOMALA [2] 
Вероника БРАУН • Weronika BRAUN [1]
Станислав ХОЛЕВА • Stanislaw CHOLEWA [3] 
Адам ЦРЕХ • Adam CRECH [1] 
Лукаш ЦИВИЦКИ • Lukasz CYWICKI [3] 
Маја ДОКУДОВИЧ • Maja DOKUDOWICZ [9] 
Зузана Северина ДОЛЕНГА • Zuzanna Seweryna DOLEGA [2] 
Марија ВРУБЕЛ-ДОЛЕНГА • Maria Wrobel DOLEGA [1]
Јустина ЃАБАШЕВСКА • Justyna DZIABASZEWSKA [2]  
Марќин ФОРИСЈЕВИЧ • Marcin FORYSIEWICZ [7] 
Бартош ФРАЧЕК • Bartosz FRACZEK [3] 
Регина ФУРМАН • Regina FURMAN [1] 
Катажина ГЈЕЛЕЦКА-ГЖЕМСКА • 
Katarzyna GIELECKA-GRZEMSKA [3] 
Јежи ГОРБАЗ • Jerzy GORBAZ [10] 
Славомир ГРАБОВИ • Slawomir GRABOWY [5] 
Габриела ХУКАЛОВИЧ • Gabriela HUKALOVICZ [2]  
Магдалена ЈАРОЦ • Magdalena JAROC [3] 
Јацек ЈООСТБЕРЕНС • Jacek JOOSTBERENS [1] 
Роберт  КАСПЖИК • Robert KASPRZYK [2] 
Камил КОЦУРЕК • Kamil KOCUREK [1] 
Ана КОЃ • Anna KODZ [2] 

• Александра КОСОЊ • Aleksandra KOSON [1]
Антони КОВАЛСКИ • Antoni KOWALSKI [1] 
Клаудиа КРИСТАШЕК • Klaudia KRYSTASZEK [8] 
Јануш КУХАРСКИ • Janusz KUCHARSKI [2] 
Андшеј ЛЕНАРД • Andrzej LENARD [3] 
Изабела ЛЕСКА • Izabela LESKA [1] 
Уршула МАДЕРА • Urszula MADERA [4] 
Кристина МАЊЕЦКА-БОГДАН • Krystyna MANIECKA-BOGDAN [8] 
Анджеј МОСЈО • Andrzej MOSIO [1] 
Франќишек НИЕЌ • Franciszek NIEC [1] 
Катажина ОРТВАЈН • Katarzyna ORTHWEIN [2]
Матеуш ОРТЕМБА • Mateusz OTREBA [3]
Пјотр ПАНДИРА • Piotr PANDYRA [4]
Наталија ПАВЛУС • Natalia PAWLUS [1] 
Камил ПЈЕЧИКОЛАН • Kamil PIECZYKOLAN [3] 
Едита ПИЛАТ • Edyta PILAT [3] 
Адам ПОЌЕХА • Adam POCIECHA [1]
Паулина ПОЧЕНТА • Paulina POCZETA [2]  
Моника ПОЛАК • Monika POLAK [1] 
Марек ПОШПЈЕХ • Marek POSPIECH [1]  
Шимон РИЧЕК • Szymon RYCZEK [1] 
Ана САДОВСКА • Anna SADOWSKA [1] 
Паулина САНЕЦКА • Paulina SANECKA [2] 
Васил САВЧЕНКО • Vasyl SAVCHENKO [1] 
Мира СКОЧЕК ВОЈНИЦКА • Mira SKOCZEK WOJNICKA [1] 
Пјотр СМОГОР • Piotr SMOGOR [2] 
Александра СТАЊОРОВСКА • Aleksandra STANIOROWSKA [3] 
Моника СТЕФАНОВСКА • Monika STEFANOWSKA [3]
Јежи СТЕМПЊАК • Jerzy STEPNIAK [1] 
Марќин ШИМЈЕЛЕВИЧ • Marcin SZYMIELEWICZ [1] 
Катажина ТОМАШЕВСКА • Katarzyna TOMASZEWSKA [3] (56-57) 
Олга ТИРЕК • Olga TYREK [10] 

• Павел ВАРХОЛ • Pawel WARCHOL [3]
Барбара ВЈЕВЈУРСКА • Barbara WIEWIORSKA [1] 
Барбара ВОЈЧИК • Barbara WOJCIK [2] 
Марта ВОЈНИЦКА • Marta WOJNICKA [1] 
Маржена ЗАХАРЕВИЧ • Marzena ZACHAREWICZ [1] 
Пјотр ЖАЧЕК • Piotr ZACZEK [1] 
Агњешка ЗАЛОТИЊСКА • Agnieszka ZALOTYNSKA [8] 
Катажина ЗЈОЛОВИЧ • Katarzyna ZIOLOWICZ [2] 
Пјотр ЗИГМУНТ • Piotr ZYGMUNT [1] 

ПОРТУГАЛИЈА • PORTUGAL (224-226)
Софија ПАЛМА • Sofia PALMA [2]
Клаудиа ПЕРАЛТА • Claudia PERALTA [5]
Жургита ПОБЕРЕЗНИТЕ • Jurgita POBEREZNYTE [2]
Луис Филипе САЛГАДО ПЕРЕИРА РОДРИГЕЗ •
Luis Filipe SALGADO PEREIRA RODRIGUES [4]
 

ПОРТОРИКО • PUERTO RICO (227)
Мартин ГАРСИА РИВЕРА • Martin GARCIA RIVERA [10]

РОМАНИЈА • ROMANIA (228-229)
Наталија Вероника БИКА • Natalia Veronica BICA [1]
Адриана БРАИЛЕАНУ • Adriana BRAILEANU [1]
Елена ДРАГУЛЕЛЕИ ДУМИТРУ • Elena DRAGULELEI DUMITRU [10]
Дорина Лаура ДУДУЛЕАНУ • Dorina Laura DUDULEANU [1]
Јулиа ИГНАТ • Јulia IGNAT [10]
Родика СТРУГАРУ • Rodica STRUGARU [4]
Адина Лариса СУФАНА • Adina Larisa SUFANA [4]
Сорина Илеана ТИБАКОВ • Sorina Ileana TIBACOV [1]
 
РУСИЈА • RUSSIA (230-232)
Ирина БАБУШКИНА • Irina BABUSHKINA [4]
Роман БАРЈАКТАР • Roman BARYAKHTAR [10]
Катја БИСТРИЦКИ • Katya BYSTREETSKY [2] 
Марија ДАШКОВА • Mariia DASHKOVA [3]
Лев ДУТОВ • Lev DUTOV [1]
Виктор ХРУШ • Victor HRUSH [5]
Владимир КИЗИЛОВ • Vladimir KIZILOV [1]
Наталиа КОВАЛЕВА • Natalia KOVALEVA [3]
Ирина Зоска ЉУТИНА • Irina Zoska LEUTINA [3] 
Лена ЛУЗГИНА • Lena LOUZGINA [6]
Игор ЛИСЕНКО • Igor LYSENKO [2]
Темја и Јана ЛИБИТСКИ • Temya & Yana LYUBITSKY [2]
Владимир МАРТИНОВ • Vladimir MARTYNOV [3]
Дарија МОСКОВАЈА • Darya MOSKOVAYA [1] 
Ана НИКИФОРОВА и Олга ОРЕЛ • Anna NIKIFOROVA & Olga OREL [3]
Јулија ПАШЕКО (Лиа ПАШЕ) • Yulia PACHECO (Lia PACHE) [1]
Тања САФОНОВА • Tanya SAFONOVA [1]
Алина САГДЕЕВА • Alina SAGDEEVA [2]
Олга ШАЈУНОВА • Olga SHAYUNOVA [1]

СРБИЈА • SERBIA (233-274)
Андријана АНТАНАСИЈЕВИЌ • Andrijana ANTANASIJEVIC [1]
Магдолна БАЛА • Magdolna BALLA [4]
Наталија БАЊАЦ • Natalija BANJAC [1]
Алан БЕЌИРИ • Alan BECIRI [1]
Андријана БОГДАНОВИЌ НЕШКОВИЌ • Andrijаna BOGDANOVIC NESKOVIC [1]
Габријела БУЛАТОВИЌ • Gabrijela BULATOVIC [2] 
Александар БУНЧИЌ • Aleksandar BUNCIC [3]
Ана ЦВЕЈИЌ • Ana CVEJIC [8]
Нада ДЕНИЌ • Nada DENIC [1] 
Мирјана ДЕНКОВ • Mirjana DENKOV [2]
Данијела ДИМИТРИЈЕВИЌ • Danijela DIMITRIJEVIC [1]
Весна ДИМИТРИЈЕВИЌ • Vesna DIMITRIJEVIC [1]
Јелена ЃОКИЌ • Jelena DJOKIC [2]
Немања Мате ЃОРЃЕВИЌ • Nemanja Mate DJORDJEVIC [3] (50-51)
Жељко ЃУРОВИЌ • Zeljko DJUROVIC [1] 
Никола ГОЦИЌ • Nikola GOCIC [?]
Азра ХАМЗАГИЌ • Azra HAMZAGIC [1]

• Богољуб ИВКОВИЌ • Bogoljub IVKOVIC [15]
Даниел ЈАКИМОВСКИ • Daniel JAKIMOVSKI [1]
Милан ЈАКШИЌ • Milan JAKSIC [1]
Биљана ЈЕВТИЌ • Biljana JEVTIC [8]
Добривоје ЈЕВТИЌ • Dobrivoje JEVTIC [3]
Јелена ЈОЦИЌ • Jelena JOCIC [1]
Соња ЈО •  Sonja JO [2]
Сара ЈОКСИМОВИЌ • Sara JOKSIMOVIC [2]
Живослав ЈОВАНОВИЌ • Zivoslav JOVANOVIC [3]
Алена КЛАТИКОВА • Alena KLATIKOVA [6]
Јасмина КНЕЖЕВИЌ • Jasmina KNEZEVIC [1]
Љиљана КНЕЖЕВИЌ • Ljiljana KNEZEVIC [2]
Тијана КОЈИЌ • Tijana KOJIC [11] (32-33)
Дамјан КОВАЧЕВИЌ • Damjan KOVACEVIC [4]
Јелена КРСТИЌ • Jelena KRSTIC [1]
Владан ЛАБОВИЌ • Vladan LABOVIC [9]
Милица ЛАЗАРЕВИЌ • Milica LAZAREVIC [1]
Небојша ЛАЗИЌ • Nebojsa LAZIC [5]
Урош ЛАЗИЌ • Uros LAZIC [1]
Данијела ЛИЛИЌ • Danijela LILIC [4]
Љубиша МАНЧИЌ • Ljubisa MANCIC [3]
Оливера МАРИЌ НЕДИЌ • Olivera MARIC NEDIC [2]
Лазар МАРКОВИЌ • Lazar MARKOVIC [1] 
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Дорис МИЛЕШЕВИЌ • Doris MILESEVIC [1]
Мартин МИЛИНКОВИЌ • Martin MILINKOVIC [2]
Билјана МИЉКОВИЌ • Biljana MILJKOVIC [2]
Даница МИЛОШЕВИЌ • Danica MILOSEVIC [2]
Горан МИТИЌ • Goran MITIC [1]
Јована МИТИЌ • Jovana MITIC [1] 
Јана МИТРОВСКА • Jana MITROVSKA [1]
Мирко МОЛНАР • Mirko MOLNAR [2]
Звонко ПАВЛИЧИЌ • Zvonko PAVLICIC [2]
Јулија ПЕТРОВИЌ • Julija PETROVIC [2]
Милица ПЕТРОВИЌ • Milica PETROVIC [2]
Ена ПОПОВИЌ • Ena POPOVIC [3]
Мице ПОПЦИС • Mice POPTSIS [4]
Кристина ПРИКОВИЌ • Kristina PRIKOVIC [1]
Слободан РАДОЈКОВИЌ • Slobodan RADOJKOVIC [2]
Никола РАДОСАВЉЕВИЌ • Nikola RADOSAVLJEVIC [4]
Маријана РАЌИЧЕВИЌ • Marijana RAKICEVIC [3]
Јелена САЛИНИЌ ТЕРЗИЌ • Jelena SALINIC TERZIC [1]
Јошкин ШИЉАН • Joskin SILJAN [2] (18-19)
Маја СИМИЌ • Maja SIMIC [1] 
Татјана СИМИЌ • Tatjana SIMIC [1]
Зехра ШКРИЈЕЉ • Zehra SKRIJELJ [1]
Сања СОЛУНАЦ • Sanja SOLUNAC [1]
Јован СПАСИЌ • Jovan SPASIC [2]
Ивана СТАНКОВИЌ • Ivana STANKOVIC [1]
Сузана СТОЈАДИНОВИЌ • Suzana STOJADINOVIC [2] 
Љиљана СТОЈАНОВИЌ • Ljiljana STOJANOVIC [3] 
Ивана ШТОПУЉ • Ivana STOPULJ [3]
Нина ШУМАРАЦ • Nina SUMARAC [1]
Живка СУВИЌ • Zivka SUVIC [1]
Мирјана ТОМАШЕВИЌ • Mirjana TOMASEVIC [2]
Марија ТОШКОВИЌ • Marija TOSKOVIC [2]
Јелена ТРАЈКОВИЌ • Jelena TRAJKOVIC [1]
Милица ТРАЈКОВИЌ • Milica TRAJKOVIC [1]
Вељко ВАЉАРЕВИЌ • Veljko VALJAREVIC [1]
Саша ВАСИЉЕВИЌ • Sasa VASILJEVIC [3] 

• Владимир ВЕЛИЧКОВИЌ • Vladimir VELICKOVIC [17]
Мариана ВЕЛИЧКОВСКИ • Mariana VELICKOVSKI [1]
Љубомир ВУЧИНИЌ • Ljubomir VUCINIC [2]
Жарко ВУЧКОВИЌ • Zarko VUCKOVIC [2]
Милош ВУЈАНОВИЌ • Milos VUJANOVIC [1]
Владимир ЗАХАРИЈЕВИЌ • Vladimir ZAHARIJEVIC [3]
Душан ЖИВКОВИЌ • Dusan ZIVKOVIC [1]

СЛОВАЧКА • SLOVAKIA (275-277)
Блажеј БАЛАЖ • Blazej BALAZ [1] (38-39)
Марија БАЛАЖОВА • Marija BALAZOVA [1]
Милан ХНАТ • Milan HNAT [3]
Ева ХНАТОВА • Eva HNATOVA [3]
Јарослав КОШ • Jaroslav KOS [2]
 
СЛОВЕНИЈА • SLOVENIA (278-281)

• Јоже ЦИУХА • Joze CIUHA [1]
Питер ЦИУХА • Peter CIUHA [4]
Чртомир ФРЕЛИХ • Crtomir FRELIH [9] (52-53) 
Матијаз ПЕНКО • Matijaz PENKO [1]
Јерца ШАНТЕЈ • Jerca SANTEJ [10] 
Јоже ШУБИЌ • Joze SHUBIC [1]
 
ЈУЖНА КОРЕА • SOUTH KOREA (282)
Ву Хјоунг ЧОИ • Woo Hyoung CHOI [3]
Гванг Мо КУ • Gwang Mo KU [3]
Бо Сук ЛИ • Bo Suk LEE [2]
 
ШПАНИЈА • SPAIN
Николас ПЕТЕЛСКИ • Nicolas PETELSKI [6] 
Ицијар НАЗАБАЛ РЕГЕИРА • Itziar NAZABAL REGUEIRA [1]

ШВЕДСКА • SWEDEN
Гордана ВИНЧИЌ • Gordana VINCIC [1]
 
ШВАЈЦАРИЈА • SWITZERLAND (283)
Лурдес АРКУНДИА • Lourdes ARCHUNDIA [2]
Марсел ФРЕЈМОНД • Marcel FREYMOND [3]

ТАЈВАН • TAIWAN
Хјун-Џин КИМ • Hyun-Jin KIM [2]

ТУРЦИЈА • TURKEY (284-295)
Дерја АБАНА • Derya ABANA [5]
Мурат АГЧИЧЕК • Murat AGCICEK [1]
Нурај АКОЛ • Nuray AKKOL [1]
Мелек АКЈУРЕК • Melek AKYUREK [1]
Ахмет АЛБАЈРАК • Ahmet ALBAYRAK [1]
Алтај АЛДОГАН • Altay ALDOGAN [1] (26-27)
Пелин АВСАР КАРАБАШ • Pelin AVSAR KARABAS [1]
Мелис АЈБАР • Melis AYBAR [1]
Есра АЈДИН • Esra AYDIN [1]
Фатма АЈХАН • Fatma AYHAN [3]
Јавуз АЈХАН • Yavuz AYHAN [1]
Ахмет АЈКАНАТ • Ahmet AYKANAT [1]
Угур БАБУР • Ugur BABUR [3]
Бурчак БАЛАМБЕР • Burcak BALAMBER [1]
Есма БАЈДУМАН • Esma BAYDUMAN [1]
Берсе БАЈРАК • Berse BAYRAK [1]
Мерих Текин БЕНДЕР • Merih Tekin BENDER [2]
Хатиџе БЕНГИСУ • Hatice BENGISU [1]
Ајлин БЕЈОГЛУ • Aylin BEYOGLU [1]
Екин БОЗТАШ • Ekin BOZTAS [1]
Гозде БОЗТАШ • Gozde BOZTAS [2]
Есра БУЛТЕ • Esra BULTE [1]
Мутебер БУРУНСУЗ • Muteber BURUNSUZ [11]
Јасемин ЧАБУК • Yasemin CABUK [1]
Серкан ЧАЛИШКАН • Serkan CALISKAN [2]
Ајсун ЧАНЧАТ • Aysun CANCAT [1]
Орхан ЧЕЛИК • Orhan CELIK [1]
Чејлин ЧЕВХЕР • Ceylin CEVHER [1]
Јигит КАН ЧИФЧИ • Yigit Kaan CIFTCI [1]
Гозиде ЧИЛ • Gozide CIL [1]
Елиф ЧИМЕН • Elif CIMEN [1]
Семих ЧИНАР • Semih CINAR [10]
Бенан ЧОКОКУМУС • Benan COKOKUMUS [1]
Динилдомар ДАС ЧАГАС ДЕ МОУРА • 
Dinildomar DAS CHAGAS DE MOURA [1]
Еџе ДЕФНЕ • Ece DEFNE [1]
Лесја ДЕМЧЕНКО • Lesya DEMCHENKO [6]
Ферхат ДЕМИРБАС • Ferhat DEMIRBAS [15]
Мејрем ДЕВЕЧИ • Meyrem DEVECI [2]
Чејда ДИНЧЕР • Ceyda DINCER [1]
Ахмет ДОКСАНОГЛУ • Ahmet DOKSANOGLU [3]
Емирхан ДОМЛУ • Emirhan DOMLU [1]
Назан ДУЗ • Nazan DUZ [2]
Ф. Дениз Коркмаз ЕЛАШРИ • F. Deniz Korkmaz ELASHRY [1]
Есма Нур ЕМЕКЛИ • Esma Nur EMEKLI [2]
Шафак ЕРДЕМ • Safak ERDEM [1]
Емине ЕРМИС • Emine ERMIS [6]
Сечил ЕРМИС ИПЕК • Secil ERMIS IPEK [1]
Ѓулриз ФИРАТ ТОПУЗОГЛУ • Gulriz FIRAT TOPUZOGLU [5]
Балер ГЕКМЕЧЕ • Baler GEKMECE [1]
Серхат Гагла ГЕНЧ • Serhat Gagla GENC [4]
Идил ГИРАСУН • Idil GIRASUN [1]
Мухамет Фатих ГОК • Muhammet Fatih GOK [3]
Али Картал ГОРУЧУ • Ali Kartal GORUCU [1] 
Јагмур ГОРУЧУ • Yagmur GORUCU [2]
Ферхан ГОЗГУ ЧЕЛИК • Ferhan GOZGU CELIK [3]
Гозде ЃУЛЕР • Gozde GULER [1] 
Бурчу ЃУМУШ • Burcu GUMUS [5] 
Нурај ЃУМУСТЕКИН • Nuray GUMUSTEKIN [1]
Нихал ЃУРЕШ • Nihal GURES [5]
Мустафа ХАЈКИР • Mustafa HAYKIR [10] 
Афкан ХОСКОСЕОГЛУ • Afkan HOSKOSEOGLU [1]
Нуртен ХУРЕЛ • Nurten HUREL [1]
Шефкат ИШЛЕГЕН • Sefkat ISLEGEN [3]
Дога ЈОКСОЈ • Doga JOKSOY [1]
Зејнеп Дога КАРАБУЛУТ • Zeynep Doga KARABULUT [1]
Ајнур КАРАКАШ KАРАГАЧ • Aynur KARAKAS KARAAGAC [5]
Бетул КАРАСУ • Betul KARASU [1]
Ајсун КАЈА • Aysun KAYA [1]
Мурует КЕЈИК • Muruet KEYIK [1]
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Селвихан КИЛИЧ АТЕС • Selvihan KILIC ATES [1]
Фаријк КИРЛИ • Farijk KIRLI [6]
Фергана КОЧАДОРУ • Fergana KOCADORU [7]
Армаган КОНАК • Armagan KONAK [1]
Дурије КОЗЛУ ИСМАИЛОГЛУ • Duriye KOZLU ISMAILOGLU [4]
Мелике КУЧУКСУ • Melike KUCUKSU [4]
Чихан Шуле КУЛУК • Cihan Sule KULUK [1]
Ирфан КУРТ • Irfan KURT [2]
Ебрар КУРУЧАЈ • Ebrar KURUCAY [2]
Сахин МИРАК • Sahin MIRAK [3] 
Али НАКУС • Ali NAKUS [1] 
Ирем ОЛКУН • Irem OLKUN [1]
Гамзе ОРГЕВ • Gamze ORGEV [7]
Ајтен Косе ОЗАРСЛАН • Ayten Kose OZARSLAN [3]
Гокер ОЗКЕМЕР • Goker OZKEMER [2]
Хулја ОЗТУРК • Hulya OZTURK [1]
Махмут ОЗТУРК • Mahmut OZTURK [3]
Неслихан ОЗТУРК • Neslihan OZTURK [11]
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